
SAVAITINIS LAIKRASTIS

Išeina kas Ketvertas Chicago, Ill.

“Kataliko” spaustuvėje spaudinasi viso­
kios knygos, konstitucijos ir tt. Darbas 
atliekamas labai puikiai,greitai ir pigiai. 
Užsirašydami “Kataliką,” siųskit pre­
numeratą arba laiškus sekančiu antrašu:

JOHN M. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. CHICAGO, ILL.

Kaina metams: 0
Amerikoje.... $2.00 Į Užsien j... $2.50 
Prenumerata tur but iškalno užmokėta.

THE LITHUANIAN WEEKLY

Published every Thursday 
at Chicago, Ill.

Subscription 82.00 per Year.

Advertising Rates on Application.
Book and Job printingin Lithu­
anian, Polish, English and all 
other modern Languages : : : :

All Communications must be addressed:

JOHN II. TANANEVICZ
8244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Savaitinis Laikraštis Pašvęstas Reikalams Lietuviu Kataliku Amerikoje
No. 21 Chicago, III., 21 d. Gegužio (May) 1908 m.

ENTERED AS SECOND-CLASS MATTER JAN. 25, 1899 AT THE POST OFFICE AT CHICAGO, ILL. UNDER ACT OF MARCH 3, 1899
Metal 5

Ž Politiškos Žinios. ©

Rusija.
Durnos darbai.

* Paskutiniais laikais Rusijos 
politiškas pasaulis buvo apsi­
niaukęs dėl nepaprasto finan­
sų ministerio Kokovcevo išsi­
tarimo tais žodžiais: “Dėkų 
Dievui, kad męs Rusijoj netu­
rime dar jokio parlamento.” 
Už tą išsitarimą Durnos pirmi­
ninkas Chomiakov aštriai su­
barė ministerį ir apreiškė, jog 
labai apgailestaująs, kad ne­
galįs ministeriui tokio išsireiš­
kimo užginti. Išgirdęs apie tą 
dalyką ministerių pirmininkas 
Stolypin, pranešė tuojaus Du 
mai, jog jis atsistatydįsiąs, jai- 
gu Chomiakov neatšauksęs 
ministerio subarimo. Chomia­
kov išpradžiųtą Stolypino rei­
kalavimą atmetė, bet paskui 
patariant spaliečiams Chomia­
kov prieš Durnos atstovus pa­
siteisino ir viską atšaukė. Sto- 
lypinui tat padaryta užgana.

Tokį Chomiakovo žingsnį, 
ty. atšaukimą, pagyrė visi 
pirmeivių laikraščiai, aiškin­
dami, jog jo tas pasielgimas 
sulaikė naują audrą, kuri bu­
tų užslinkus ant Durnos.

Vienok Durnos pirmininkui 
Chomiakovui da maža buvo 
atšaukti ministerio įžeidimą, 
bet privalėjo sykiu su Stoly- 
pinu keliauti pas carą ir pas- 
taramjam papasakoti visą at­
sitikimą. Caras turbut Cho- 
miakovą už tai pabarė.

Gegužio 12 dieną Durnoje 
buvo apkalbamas vidurinių 
dalykų budžetas. To dalyko 
apkalbėjime užėmė balsą kon- 
stitucijinis demokratas Makla­
kov, kuris labai dailiai apipie­
šė netikusį valdžios sistemą ir 
carato tvarką. Jis išparodė, 
jog valdžia vėl sugrįžusi prie 
absoliutizmo, ir pradėjusi žen­
gti senomis von Plėvės ir Sy- 
piagino vėžėmis.

Maklakov parėjęs trumpai 
pastarųjų 10 metų Rusijos is­
toriją, išvilko aikštėn didžią 
reformą, Durnos sušaukimą. 
Bet toji reforma palikusi tik 
ant popero, net administratiš- 
koji valdžia liaudžiai suteik­
tas privilegijas paglemžė. Ab­
soliutizmas dabar aršesnis už 
priešrevoliucijinį absoliutizmą. 
Valdžia juk buvo pažadėjusi 
laisvę žodžiui, susirinkimams, 
presai ir tt., bet tasai pažadė­
jimas paliko tik pažadėjimu.

Kadangi Maklakov visos 
Durnos atstovų gerbiamas, tat 
jo žodžius Durna rankų ploji­
mu sutiko ir priėmė. Diduma 
atstovų palaikė tuojaus jo pu­
sę.

Visi sako, kad trečioj Du­
rnoj panašių kalbų da nebu­
vo. Tai pirmu sykiu trečioji 
Durna liaudės padėjimą atjau­
tė ir pajudino laisvės klausi­
mą. Juk Durnoj menki juokai 
kritikuoti valdžią, o vienok ją 
sukritikavo. Ministerių pirmi­
ninkas ant to nieko neatsakė, 
kadangi jisai tame posėdyj 
nebuvo, o turbut ir neturėjo 
kaip atsakyti. Mak akovo ats- 

paudinta dienraščiuose ištisa 
kalba — padarė didelį įspūdį.

Gegužio 15 dieną Durnos 
posėdyj buvo užgimęs netikė­
tas triukšmas, kurį iššaukė 
juodašimtis Puriškevičius. Mat 
Puriškevičiui nepatiko profes. 
Milukovo kalba, kuris parėmė 
kalbėtoją Gučkovą, peikiantį 
general-gubernatorius, ir gu­
bernatorius. Puriškevičius pie­
meniškai Milukovą išvardino, 
o paskui da norėjo su kumšti­
mi jį užgauti. Brutalių sulai 
kė jo draugai nuo to nepapras­
to žingsnio.

Juodašimčiams valdžios kri­
tikavimas labai nepatinka.

Atsitikimas kalėjime.

Jekaterinoslavo guberniji- 
niame kalėjime kaliniai buvo 
sumanę pabėgti, bet tasai su­
manymas užsibaigė kruvina 
tragedija. Karumenė kalinius 
kaip gyvulius išskerdė. Dvi­
dešimt aštuoni kaliniai nušau­
ta ant vietos, o trisdešimt sun­
kiau ir lengviau sužeista, ku­
rių daugumas turės mirti.

Kalinių maištas prasidėjo 
metus bombą kalėjimo kieme. 
Tada kaliniai apspito sargus 
ir būriais stengėsi perlipti mū­
rą. Sargai tačiaus 12 kalinių 
nušovė ir kelis sužeidė. Lygia 
dalimi kitas kalinių skyrius 
įsilaužė kalėjimo virtuvėn ir, 
pagriebę peilius, ginklus ir ki­
tokius įrankius, bandė iška- 
riauti sau laisvę. Tuotarpu at­
vyko kareiviai, tuos drąsuolius 
apspito ir sušaudė iki vie­
nam.

Bombos plyšimas ant kiemo 
sujudino visą kalėjimą. Kurie 
kaliniai negalėjo iš savo kam­
barių išeiti, tat per langus 
kieman žiurėjo. Kareiviai 
jiems įsakė nuo langų pasi­
traukti ir nepasitraukusiems 
tuojaus paleido po kelias ku- 
lipkas kožnam. Du kaliniu 
tapo nušauta ant stogo.

Kiek žinoma, nei vienas ka­
linių nepabėgo. Kalėjimo vir­
šininkas taipgi sužeistas.

Pirmoji Gegužio.

Peterburge yra suviršumi 
400.000 darbininkų, bet 1-mą 
dieną Gegužio, darbininkų 
šventėj, nedirbo tik į 15.000 
darbininkų. Mat darbdaviai 
da prieš pirmą dieną visiems 
savo darbininkams buvo pra­
nešę, jog kožnas švenčiantis 
turėsiąs “atmetavoti” labai 
skaudžiai. Mieste buvo ramu, 
nebuvo sumišimų ir už tą dau­
giausia dėkojama gausiamjam 
tą dieną lietui, nes po tyru 
dangumi negalėjo but laikomi 
susirinkimai. Kituose Rusijos, 
Lietuvos ir Lenkijos miestuo­
se buvo ramu.

Fanatikų darbai.

Voronežaus gubernėj sta­
čiatikiai andai nužudė dvi mo­
teriški, o 50 vyrų ir moterų 
sužeidė, sugundžius popui mu­
žikus. Nukentėjusieji yra 
babtistai. Paskirton vieten jie 
susirinko apie dvasiškus da­
lykus pasikalbėtų, bet juos 
popo sugundyti mužikai už­

puolė ir padarė skerdynę, o 
paskui da jų- namus apiplėšė. 
Gal caras tiems juodašimčiams 
atleis tą nedoriausią prasižen­
gimą.

Kitokios žinios.

Peterburge vienas asmud 
jau susirgo cholera. Valdžia 
tai epidemijai stengiasi užbėg­
ti kogreičiausia.

Jaltoj, Kryme, numirė bu­
vęs Varšuvos general-guber­
natorius Šuvalov, turėdamas 
78 metus.

Miesto Kijevo kalėjime 
siaučia tifus. 200 kalinių su­
sirgo.

Busimame Maskvoje viso­
kių draugijų atstovų suvažia­
vime dalyvausią penkių tūks­
tančių draugijų atstovai. Vi­
sose tose draugijose esą be- 
mažko pusantro milijono są­
narių.

Varšave tūlas Miziarskis, 
susipykęs su savo namiškiais, 
nušovė savo motiną ir sesei į ir 
sunkiai sužeidė tėvą ir brolį, 
o paskui pats nusižudė.

Vienas Odesos jaunikaitis 
buvo atitikęs gerą būdą gar­
džiai pavalgyti ir pagerti vel­
tui. Studento drabužiais apsi­
taisęs, jis įeidavo į kurį nors 
geresnį viešbutį ir liepdavęs 
duoti kogeriausių valgymų ir 
gėrynių. Kada reikdavę užmo­
kėti, jis tik pasakydavęs: “Aš 
esu Dumbadžė, general-gu- 
bernatoriaus sūnūs. Atsiųskite 
man namo sąskaitą.” Viešbu­
čio tarnai ir savininkas žemai 
nusilenkdavę, o sąskaitos nie­
kad nesiųsdavę. Galų gale 
viskas išėjo aikštėn, kad to 
jaunikaičio esama ne general 
-gubernatoriaus sūnaus, bet 
vargšo, kurio butą bado pri­
versto taip daryti.

Tiflise policija įmetusi de­
šimtį įvairių vietinių mokyklų 
mokinių kalėj i m an už politiš­
kuosius nusižengimus.

Peterburgo miesto viršinin­
kas andai uždarė laikraštį 
“Golos Narodnoi Pravdy.”

Iš atėjusio Tiflisan kareivių 
traukinio andai pavogta 12 
pūdų parako .ir 15pėdųpirok- 
selino.

Mieste Baku suimtas ir nu­
siųstas Peterburgan antrosios 
Durnos atstovas Zurabov.

Samoros gubernijoje susi­
dariusi plėšikų gauja, kurios 
vadu esąs kažkoks Trampetov. 
Plėšikus gaudyti išsiųsti karei­
viai.

Iš Kijevo miesto caro rūmų 
pavogta daug brangių istoriš­
kų daiktų.

Australija.
Australija šiame laike turi 

išdirbus labai plačius, toli sie­
kiančius politiškus pienus ir 
tuos pienus atremia į Junkti- 
nių Amerikos Valstybių kariš­
kąjį laivyną, kuris šią vasarą 
nekurius uostus aplankys. 
Kuomet aplankymo projektas 
tapo faktu, Australijos gyven­
tojai tą naujieną neapsakomai 
linksmai sutiko ir viešuose su­
sirinkimuose išreiškė savo di­
džius tame dalyke užganėdi- 
nimus. Visų partijų ir partijė- 
lių atstovai sutinka su viena 

mintimi, idant visos baltųjų 
žmonių tautos susijunktų ir 
palaikytų savo rankose visą 
Ramųjį vandenyną.

Įžymus Australijos valdi­
ninkai kas valanda laukia to­
lesnių didžios vertės atsitiki­
mų, kuomet Anglija su Japo­
nija pertrauksiančios ryšį. Ka­
dangi Anglija, atsitikus gelto­
nam jam pavojui, vargiai galės 
Australijai pagelbėti, tat Au­
stralija mano pasidirbdinti sau 
atskyrą karišką laivyną, kurio 
likimą tegali apsaugoti tiktai 
Junktinių Amerikos Valsty­
bių laivynas, kuris plaukia da­
bar į Tolimuosius Rytus ir ku­
ris apsiima tuotarpu Ramųjį 
vandenyną palaikyti savo glo­
boj.

Tas viskas veikiama, žino­
ma, prieš Japoniją, kuri sten­
giasi taipgi tą vandenyną kon­
troliuoti. Tiktai svarbiausias 
klausimas, ar Japonija lauks 
Australijos ir kitų viešpatybių 
susidrutinimo, ar kartais ne­
apskelbs kruvinos kovos su 
bile viešpatybe?

Anglija-
Andai parlamentas priėmė 

naują projektą apie naujus u- 
niversitetus Irlandijoj ir tai 
394' balsais prieš 31. Tasai 
projektas Irlandijos jaunuo 
menei užtikrįs aukštesnių 
mokslų baigimą savo tėvynėj 
ir todėl Anglijos parlamentas 
saTTo pažadėjimą nuoširdžiai 
išpildo. Pagal projektą Iriau 
dijoj bus įkurta du karališku 
universitetu miestuose Dubli­
ne ir Belfaste.

Anglijos armijoje pasidarė 
tokia oficierų stoka, kad va­
dai-generolai kreipiasi tiesiog 
parlamentai! ir tenai pakelia 
klausimą tame opame dalyke. 
Priežastis tame dalyke — ma­
ža oficierų alga, o juk darbo 
tarnystoje — pakaktinai.

Kol Anglijos oficieras įsto­
ja pulkan, jisai per kelis me­
tus privalo mokytis su savo 
lėšomis, turi kasmetai už 
mokslą ir už užlaikymą užsi­
mokėti 1.500 dol. Tėvams yra 
didis apsunkinimas leisti sūnų 
kariškon mokyklon. Tokiu 
budu kariškosios mokyklos 
turės but valdžios užlaikomos. 
Priegtam parlamentas priva­
lės pakelti algas oficierams, 
nes ir tie visai prastai dabar 
užlaikomi.

Austrija.
Politikai ir diplomatai su 

nekantrybe ir su didžia nuo- 
steba laukia pasekmių nepa­
prasto atsitikimo, kuris buvo 
mieste Vienoj viešint Vokieti­
jos ciesoriui Viliui. Mat cieso­
rius Vilius, paprastai pagal 
savo įprotį, apipylė ordenais 
visus Austrijos valdininkus ir 
lygia dalimi apdovanojo par­
lamento mažesniojo buto pir­
mininką d-rą Veiskirchnerą 
ordenu Prūsų vainiko trečiojo 
laipsnio. Buto pirmininkas ap- 
laikęs tokį prastą ordeną, su­
vyniojo ir atgal užsienio mi- 
nisterijon pasiuntė, prašyda­
mas, idant tą ordeną sugrąžin­
tų atgal ciesoriui Viliui ir pa­
aiškintų, jog tasai ordenas ne­
sutinkąs su Austrijos parla­

mento pirmininko didybe.
Tai ne juokai, atmesti val­

dovo dovaną, o ypatingai Vi­
liaus, tokio išminčiaus ir di­
džiuoklio! Dabar visi laukia 
to atsitikimo pasekmių. Juk 
tame dalyke Vilius gal užims 
balsą. Vokietijos presą tvirti­
na, jog tas atsitiko per klaidą.

Ispanija.
Asturijos kunigaikštis, kara­

liaus Alfonso vienerių meti, 
sūnūs, andai sukakus metams 
tapo įrašytas pėstininkų pnl- 
kao, kaipo paprastas kareivis, 
ty. paliko kareiviu ir prisiekė 
tėvynei ištikimybę.

Iškilmybė atsibuvo kara­
liaus rūmų koplyčioj, o kūdikį 
į ten atnešė auklė. Kūdikis 
buvo aprėdytas to pulko karei­
vių uniformoj, ty. su raudo­
nom kelnaitėm ir melina bliu­
zą. Koplyčioje pati motina 
Viktorija nunešė kūdikį pas 
altorių ir tenai vienas genero­
lų už jį atkalbėjo prisaiką.

Toj juokingoj iškilmybėj 
dalyvavo visi rūmų valdinin­
kai, ministerial ir visa kara­
liaus šeimyna.

Tai kokiomis paikybėmis 
karaliai užsiimdinėja! O juk 
20 šimtmetis!

Indijos.
Ant Afgaro rubežių mago- 

metonų giminės, kurios nese­
niai tiek daug padarė anglams 
nesmagumų, nesutiko su pasiū­
lytomis anglais sąlygomis ir 
nekurios giminės atsakė ang­
lams labai aštriai. Taip daly­
kams virtus, generolui majo­
rui Willcocks įsakyta maiš­
tininkus vytis ir pasivijus 
skaudžiai nubausti.

Dvi brigados anglų karu- 
menės tuojaus tat leidosi pir­
myn ir tikima, jog anglams 
maištininkus nusiseks nubau­
sti.

Vienas dalykas anglų karu- 
menei neparankus yra tas, jog, 
kaip rašoma, pirmutinė karu- 
menės linija apsirgusi cholera. 
Ekspedicija tokiu budu bus 
sulaikyta, o tuotarpu mohman- 
dai galės sustiprėti ir vėl už­
kirsti anglams kelią.

Korėja.
“Japonija niekad negeidė 

prašalinti Korėjos ciesorių 
arba jo visą valdžią”, kalba 
kunigaikštis Ito, generališkas 
Korėjos valdytojas, užginda­
mas paskaloms, kaipi Japo­
nija norėtų užvesti Korėjoj 
savo valdžią. “Geidžiu, idant 
Korėja taip išsivystytų, kad 
paliktų išteisybės savarankiška 
viešpatybe. Mano tikru noru 
yra, kad Korėja butų nepri­
klausoma ir tvirta ir butų 
visada sąjungoje su Japonija”.

Tai tik vieni apgaulingi 
žodukai. Žinomas dalykas, 
Japonija dabar kad ir norėtų 
prašalinti Korėjos ciesorių-tai 
negali, nes da po buvusiam 
karui su Rusija yra nesusitu­
pėjusi. Bet paskui, jie užgie­
dos kitaip.

Kinija.
Srityj Yun Nan platinasi 

revoliucija. Pastaromsioms die­

nomis karumenė $u revoliu- 
cijonieriais turėjusi net tris 
smarkus susirėmimus ir karu­
menė kožnu sykiu pralošiusi. 
Tarpkalnė Laohn ir uostas 
Meng Tše atsiranda revoliu- 
cijonierių rankose. Prancijos 
ambasaborius Kinijoj prašo 
mas pagelbėti jai revoliucijos 
nuslopinime. Maištininkai turi 
prancūziškus ginklus ir turbut 
jie buvo prancūzų išmokinti. 
Uostas Meng Tše yra priei­
namas europėnams ir skaito 
12.000 gyventojų.

Sala Kreta.
Po vienuolikos metinės oku­

pacijos salos Kretos per karu- 
menę viešpatybių Anglijos, 
Rusijos, Prancijos ir Italijos, 
nutarta nuo salos karumenę 
prašalinti, nes gyventojai po 
lavia Graikijos komisoriaus 
Zaimos administracija jau 
nusimalšinę pakaktinai ir gali 
savaimi ramiai valdytis.

Karumenė nuo salos bus 
prašalinama laipsniškai.

Morokko.
Gegužio 12 dieną Casablan­

ca mieste kruvinai susirėmė 
vietiniai prancūzų ir ispanų 
karumenės garnizonai. Mato­
mai Ispanijos kareiviai pirmu­
tiniai ėmė šaudyti į Prancijos 
kareivius, pastarieji, žinoma, 
tuojaus atsakė. Vienas ispa 
nas užmušta, o vienas sužeista.

Susirėmimas buvo palei 
vienui miesto vartus, kur 
ispanas kareivis susikivirčijo 
su neapsiginklavusiu Algiero 
šauliu. Pastarasis baisiai su­
muštas dabar ligonbutyj ka­
riauja su mirtimi. Subėgus 
keliems prancūzams karei­
viams pagalbon, ispanai iš ki 
tos pusės muro paleido į juos 
kelis iš muškietų šūvius. Pa­
starieji taipgi su šūviais atsa­
kė ir toji biauri komedija tuo­
jaus užsibaigė.

Paryžiuj ir Madride tasai 
atsitikimas sukėlė didį triuk­
šmą. Norima tuos garnizonus 
atšaukti atgalios Europon, o į 
jų vietą pasiųsti kitą karume­
nę.

Portugalijos dienraštis “EI 
Mundo” rašo, jog likusieji na­
šlė po Manueliui Buissa, kuris 
nužudė karalių ir sosto įpėdi­
nį, iš Amerikos bankų gavo 4. 
000 dol. Tie pinigai buvo su­
dėti jos vyrui. Dienraštis rei­
kalauja tą dalyką gerokai iš­
tirti, nes ar kartais nebus tai 
užmokestis už karaliaus nužu­
dymą.

“Laisvoj” viešpatybėj Kon­
go vietiniai gyventojai, nige- 
riai, sukėlė maištus. Nigeriai 
atsisakė rinkti gumą, sumušė 
baltuosius “bosus” ir sudegino 
daug dirbtuvių. Susirėmime 
žuvo daug baltųjų, bet ir nige- 
rių nemažiau.

Danijos valdžia Vakarinėse 
Indijose žada panaikinti pini­
gų lioterėją, kurioj daugiausia 
dalyvauja amerikonai. Kadan­
gi ji valdžiai neatnešanti nau­
dos, tat norima aną ir panai­
kinti.

Iš Viso Pasaulio.
Paryžiuj numirė romanistas 

ir dramaturgas Liudvikas Ha- 
levy. Jisai buvo Mokslo Aka­
demijos sąnariu. Gimė Pary­
žiuje 1834 m.

Generališkas Korėjos vice-, 
prezidentas, baronas Šone, pri­
pažįsta, jog Korėjoj viešpatau­
janti didi betvarkė ir geidžia, 
idant Japonija aštriau tenai vi­
sokius maištus nuslopintų.

Dabar tik parėjo tikresnės 
žinios iš Kinijos apie išsilieji­
mą upės Yangse-Kiang, kur 
per tvaną pražuvo 10.000 gy­
ventojų! Balandžio 26 dienos 
depesos pranešė, jog žuvo tik­
tai 2.000 žmonių. Baisus apsi­
reiškimai! 

r ■ ‘
Prancijoje gyventojų skait­

lius mažinasi ir po kelių šim­
tų metų tai tautai pranašauja­
mos mirties dienos. Sveikatos 
statistika skamba, jog kasme­
tai gema vis mažiau, o miršta 
vis daugiau.

Madride garsus ajnerikoniš- , 
kas “bazaras” vardu “Les A- 
mericas” andai visiškai sude­
gė. Priegtam gaisras sunaikino 
200 medinių namelių ir 300 
šeimynų paliko be pastogės.

Iš Manilos pareina žinios, 
jog ant salos Luzon, srityj 
Pimpango, vienas paprastas 
Amerikos kareivis įnirtęs nu­
žudė savo tris draugus. Tarp 
užmuštų yra vienas paaficie- 
ris. Jie priklausė pirmam rai­
telių pulkui, kompanijai F.

Meklenburgo kunigaikštijai 
(priklausanti Vokietijos vieš- 
patybei) kunigaikštis Prideri- 
<as davė konstituciją, panašią 
visų kitų kunigaikštysčių, Vo­
kietijoje, konstitucijoms. Ka­
dangi kunigaikštija dalinasi į 
dvi dali, į Scherin ir Strelitz, 
tat ir lokališkiems reikalams 
seimai bus atskyrus. Tai pas­
kutinė Vokietijoje kunigaik­
štija, neturėjusi ligi šiam lai­
kui konstitucijos.

Į Salzburgo vyskupo orga­
ną “Kirchen Zeitung” iš Ry­
mo rašoma, jog dėlei Rusijos 
valdžios sauvališkumo su Vil­
niaus kapitula pasielgimo, Va­
tikanas norintis su Rusija per­
traukti net diplomatiškus su­
sinėsimus. Tasai dalykas labai 
.temptas.

Hamburgo policija iš tenai 
andai ištrėmė 19 Austrijos ir 
3 Rusijos valdinius, kaipi ne­
geistinus svetimtaučius. Iš Vo­
kietijos miestų jau seniai sve- 
timžemiai šalinami, o ypatin­
gai Rusijos valdonai, mel­
džiant caro agentams.

Peterburge andai pasklydo 
gandas, jog tapęs nužudytas, 
Afganistano Emiras, tačiaus 
tikresnių žinių tame dalyke 
visai negirdima.
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KATALIKAS BEH

| Žinios is Lietuvos, g
PAPILE.

(Šiaulių pav.).

Papilė yr gana diktas, tyras 
ir dailus miestelis, bet viduryj 
jo nieko ypatingo, kas skirtų 
nuo kitų Lietuvos miestelių, 
nerasi ir tik nusileidęs žemyn 
Tilto gatve galėsi pasigėrėti 
puikiais reginiais: pirmiausiai, 
nenoroms atkreipsi atydą į 
dailų tiltą per Ventą, kuris 
buvo neseniai pastatytas, ge- 
rėsiesi vingiuojančia tarp sta­
čių aukštų apžėlusiais krūmais 
krantų Venta, nenueisi nepa­
sidžiaugęs puikumu gulinčios 
kitoj pusėj Ventos, nustatytos 
kryžiais ir paminklais pilies!... 
Koki puikus reginiai!... Kiek 
tai medegos atrastų sau mųsų 
artistai-teplioriai!... Bet, ant 
nelaimės, jie mažai atkreipia 
akį į savo Tėvynę! Jie jieško 
siužetų svetimose šalyse... Ir 
lietuvių parodoj, kaip sako 
“K. L.”, mažai terasi paveiks­
lų paimtų iš Lietuvos gyveni­
mo, neveizint į tą, kad toji pa­
slaptingoji Lietuva dar daug 
gali suteikti medegos, kaip 
teplioriams, taip ir rašytojams. 
Lietuviai tą visą taip brangią 
medegą perleidžia svetimtau­
čiams. Taip, apie visas garses­
nes mųsų Tėvynės vietas gali­
me atrasti knygose lenkų kal­
boj: “Starožytna Litwa”, “Sta- 
rožytna Žmudž”. Ten męs at­
rasime ir apie Papilės pilį... 
Ir taip męs veizim ir džiaugia­
mės pilim. Smegenįs nepa­
prastai pradeda dirbti! Klau­
simai, kilantieji galvoj, vienas 
gena kitą. Kokiu gi tikslu ji 
supilta? Ar tai dėkingi tau­
tiečiai supylė ją savo didvy­
riai ? Ar tai buvusia lietuvių 
strategiškas1 punktas ? Ir tavo 
vaidentuvėj pralėkė garsieji 
Mindaugio, Keistučio, Vytau­
to laikai; narsieji lietuviai, ap­
sidarę gyvulių odomis; kruvi­
nos karės už laisvę!... Koks 
gražus pasaulis; kaip maloniai 
ir šviesiai šviečia saulė, kaip 
linksmai čiulba paukšteliai, 
kokiu didvyriu jauti save vien 
tik dėlto, kad esi lietuvis, 
kad atsimeni savo taip 
garsingus bočius, kurie ne­
sigailėjo ne tik savo tur­
to, bet ir kraujo ir gyvasties 
savo brangios Tėvynės ir lais­
vės apgynimui... Bet staiga 
saulė aptemo, paukšteliai nu­
stojo taip linksmai čiulbėję, 
širdį yt replėmis sugniaužė, ir 
pats tapai tokiu mulkiu, tokiu 
menku sutvėrimu; rodos pa­
virtai į dulkę... prie tavęs 
atšliaužė... Liublino unija... 
unija, kuri privedė mųsųbran­
gią Tėvynę-Lietuvą prie šio 
apverktino padėjimo!... Bet 
praslinko ir tos liūdnos min- 
tįs... Brangios mums tokios 
pilįs, kaipo istoriški pamink­
lai, o Papilės pilis.privalo bū­
ti tuo brangesnė, kad joje pa­
laidotas mųsų stipras pamatas 
lietuvystės, kurį kun. Milukas 
teisingai vadina tėvu, garsus 
mųsų literatas, istorikas, ku­
ris visą savo amžių paaukojo, 
kad tik prižadinti Tėvynę iš 
to letargiško miego, kad pa­
kelti jį kitų Europos tautų 
akyse — Simanas Dau­
kantas. Liūdna žiūrėt į to 
mųsų didvyrio kapą, kaip jis 
apleistas! Vasaros metą, sužė- 
lūs žolėms, negalima jis atras 
ti, nes ant kapo nėra jokio pa­
minklo, neskaitant akmens 
plytos su sekančiu parašu: 
“Attejvi! minėk sav, jog czion 
palaidotas Szymonas Davkon- 
tas pirmas tarp mokitų vyrų 
raszitojas senovės veikalu Lie­
tuvos, Žemaitijos ir kitu nau­
dingu knigeliu. Jis par savo 
gyvenimą it vargo pelė* be pa­

liaubos trusieje vienutinėj že- 
majtiškaj rasziti dėlėj naudos 
vientautin. Gimė 1793 m. Spa­
linio 28 d. Mirė 1864 m. Lap- 
kritio 24 d. Isztark: Vieszpa- 
tie, duok jam atsilsį amžiną. 
Palaidoje ant to kapa įsteigiau 
su antrašu užristi ta akmina 
Papilės kleb. “Waiszwilla”. 
Prastas parašas, be jokios po­
ezijos, bet kaip puikiai ir ape- 
tarakterizuoja tą mųsų veikė­
ją!. ••

Gerb. mųsų kleb. kun. Jur- 
skis, matydams taip apleistą 
to mųsų milžino kapą, savo lė­
šomis aptaisė jį, o atsitikus 
progai, tai buvo Kovo 18 d. š. 
m., susirinkus pas jį lietuvių 
būreliui, įnešė sumanymą pa­
statyti Daukantui ant kapo 
šalę to akmens jo biustą. Visi 
noriai tą sumanymą priėmė ir 
jo įvykdinimui sumetė keletą 
skatikų. Nutarta paduoti tas 
sumanymas visuomenei ap­
svarstyti. Nora, manau, visi 
mųsų tautiečiai užjaus Papilės 
kleb. kun. Jurskio sumanymui 
ir noriai prisidės prie jo įvyk- 
dinimo, nes tuo parodys, kad 
dėkingoji Lietuva dar neuž­
miršo To “kuris gynė ir pra­
mynė rašliavos takus”.

NAUMIESTIS.
(Suv. gub,).

Tyku ir ramu buvo čia, bet 
štai Kovo 26 dieną, vos auš­
tant, atbildėjo iš Naumiesčio 
“starša” Korotojus su 4 sar­
gybiniais Meistų kaiman pas 
uk. Puskunigį kratos daryti.

Privažiavę prie kiemo sar­
gybiniai tekini įbėgo grįčion 
ir įsakė, kad niekas neišeitų, 
pradėjo darbuoties, iškrėtė pas 
žmonis jų kišenes, pradėjo 
jieškoti ginklų, knygų, užra­
šų, iškrėtė pabalkes, šėputes, 
lovas; ant grįčios aukšto ap­
žiurėjo kaminą; peržiurėjo sie­
nose plyšiukus ar nėra popier­
galių sukista, skuniose šiaudus 
išvartė, išbadė; šunies būdą iš­
krėtė, klėtije išmaišė javus, 
skryniose išvartė drabužius, 
tvarte mėšlus eilėmis perbadė, 
sode norėjo plėštie avilius, bet 
ūkininkei neduodant nieko ne­
bedarė, pamatė medije “špo- 
kinyčią” ir tą įlipę apžiurėjo.

Stogus visų triobų,’ pastry- 
kės išbadė.

Nuėjo malunan iškrėtė pa­
kampes, surinko visus popier­
galius, knygutes, dainas, net 
ir miltuose keletą sutrintų po­
pierėlių rado (žinomi, kaip 
malūnininko daug yra visokių 
užrašų) galų-gale neaplenkė 
“reikalninko”, gerai apžiurėjo 
ar jis legališkes.

Tiesą pasakius, maža tėra 
kur nežiūrėjo; surinkę visas 
knygutes kiek tik kur rado, 
popiergalius, užrašus visokius, 
sunešė “staršai”, tasai pažiū­
rėjęs dalį knygučių ir popie 
relių sugrąžino, bet kurios 
jam pasirodė neištikimos, pa­
siėmė su savim, daugiau nieko 
nerado.

Pabaigę čia darbą, 8 valan­
dą leidosi į Kubilių kaimą pas 
ūkininkę Marijoną Mekšru- 
nienę. Nuvažiavę kuo-grei- 
čiausiai vieni apstojo triobas, 
kiti įėjo grįčion “starša” pa­
reikalavo iš ūkininkės: “ką 
turi atiduok, ginklus, 1.1....”, 
iškrėtė taippat kaip pas Pus­
kunigį, bet nieko nerado.

Pabaigę krėsti, prašė duoti 
šieno arkliui, bet negavo.

Kovo 30 d. temstant, sargy­
biniai vėl atbėgo pas Pusku­
nigį, aplakstė triobas, pasakė 
kad “net”, norėjo suareštuoti 
Juozą Puskunigį, bet nerado 
namie.

Kovo 31 d. anksti rytą...

vos aušrai ant dangaus pasiro­
džius... beveik tamsiai... 
atbildėjo pas Puskunigį sar­
gybiniai iškrėtė visas triobas, 
pasakė: “kad jau nėra sūnaus, 
tai nė ružjų nėra”; sugrįžo 
sau atgal į Naumiestį.

Bet štai vėl 9 valandą tą pa­
čią dieną prieš piet leidosi at­
gal į Kubilių kaimą pas ūki­
ninką Liūdžiu, atbėgo paimti 
jo sunaus Jono, bet neradę 
namie, iškrėtė taip kaip pas 
Puskunigį, jieškojo ginklų, 
knygų, užrašų, bet nieko nera­
do. Išeidami pasakė: “tai pra- 
bočykit, kad nieko neradom” 
grįžo be aukos... į Naumies­
tį •••••••..............;...............

Naktį į Balandžio 1 dieną, 
pačiame vidunaktyje, atbėgo 
pas Puskunigį su liktarniomis 
sargybinių gauja ir pareikala­
vo sunaus Juozo... su lempo 
mis nešini iškrėtė visus kam­
barėlius bet nieko neradę, nu 
ėjo į Kubilius pas Liūdžiu, iš­
budinę miegančius senukus... 
klausė... kur sūnūs........ati­
duokit mums.... prisikėlė, 
ėjo gaudyti, po triobas, klausė 
kur miega, apžiurėjo visas 
triobas... bet nėra ..............

Išklausinėjo ūkininko, kur 
esąs sūnūs, ar nežino kur Juo­
zas Puskunigis; išklausinėjo 
ir išėjo.

SALOTAI.
(Pan. pav.).

Kovo 24 d. Ramušių so­
džiuje buvo ūkininkų susirin­
kimas pasikalbėjimui apie iš- 
sidalinimą į vienasėdžius. Visi 
nutarė, kad reikia Gegužės 2 
d. susirinkti į valsčių ir sura­
šyti nutarimą apie skirstymąsi. 
Pereitą vasarą mųsų apylin­
kėje išsidalino į vienasėdžius 
šie sodžiai: Žadeikoniai, Gu­
diškiai ir Pagojai.

RAUDONDVARIS.
(Kauno pav.).

Pas mus kokie pusantri me­
tai atgal klebonas kun. Dam­
brauskas pradėjo sakyti ir 
lenkiškąją evangeliją, sako 
lenkiškąjį pamokslą’. Žmonės, 
neklausydami lenkiškų pa­
mokslų, išeina iš bažnyčios ir 
taip lieka be evangelijų ir pa­
mokslų.

ANYKŠČIAI.
(Ukm. pav ).

Anuose laikuose pas mus 
buvo garsus šnipas Baltakis. 
Už vieną kitą rubliuką jis ne­
mažai žmonių pražudė. Pasi­
baigus antstolio Orlovo vieš­
patavimui, Baltakis pasidarė 
pirmeiviu ir visus savo gerus 
darbus suvertė ant visai ne­
kalto žmogaus Pukenio iš Za- 
belinių sodžiaus. Dabar Pūke- 
nis turi labai daug nesmagu­
mų. Baltakis palikęs sargybi­
niu vėl užsiima “gerais dar­
bais”. (“Liet. Ukin.”).

PAPILE.
(Šiaulių pav.).

Šiais metais mųsų apylinkėj 
nusižudė 4 žmonės, atsigulda­
mi ant bėgių prieš traukinį. 
Paskutinis buvo odos dirbtu­
vės darbininkas — Gulbinas 
nuo Žagarės. Balandžio 16 d. 
jis atėjo stotin, linksmai kal­
bėjosi su savo draugais. Atėjo 
traukinys. Jis buk uieko svar­
baus ir nematydamas, tęsė sa- 
savo “baikas”, bet suskambi­
nus antram varpeliui, prašė 
palaukti savo draugų, nes tu­
rįs atlikti vieną reikalą, ir nu­
ėjęs atsigulė po antru va­
gonu. Sujudo traukinys... 
pasigirdo koks-tai nepaprastas 
trumpas riksmas ir — galas.

ŠAKIAI.
(Naum. pav.).

Balandžio 15 d. bevakarie- 
niaujant pas ūkininką Juozą 
Skatiką (Melninkų k., Gelgau­
diškio v.), neseniai užmuštojo

Kuncaičio vuošvio, buvo atėję 
kas-žin kokiu du piktadariu. 
Šunims pradėjus smarkiai lo­
ti, Skatiko sūnūs išėjo laukan 
pasižiūrėti, ko šunįs loja, ir 
pamatė netoli triobų tuodu 
piktadariu. Tuojaus davė ži­
nią tėvui ir dėdei, kurie išbė­
gę su ginklais laukan dėlei pa- 
gązdinimo kartą iššovė. Pikta­
dariai taippat šovė. Tuomet 
Skatikai paleido į piktadarius 
kelis šuvius, pakėlė triukšmą 
ir net pradėjo triubyti. Pikta­
dariam nieko drugiaus nepa­
siliko, kaip tik pabėgti, ką 
jiedu ir padarė. Ant pakelto 
triukšmo atlėkė keli raiti Plie- 
niškio dvaro darbininkai, bet 
jau buvo pervėlu: piktadariai 
nesuimti spėjo pabėgti.

PAEŽERIAI.
(Vilk. pav.).

Skaitant laikrašius randi, 
kad tai vienur, tai kitur trūk­
sta daktarų. Pas mus gi (ne­
skaitant miesto) net perdaug 
jų yra, nes bent keturi: dvi 
moteriški ir du vyrišku. Ne­
žinau, ar lankytų kiti tokius 
daktarus, kokius męs turime, 
bet męs užganėdiname juos 
sidabriniais rubliais. Kiek ge­
resnis iš jų — tai lenkas Stan- 
kevičia iš Gauronų: jis gydo 
visokias įsisenėjusias ligas, tik 
turbut nė vienos neišgydo. 
Vaistus dalija žmonėms savo 
padarytus, už kuriuos ima ge­
rokus pinigus. Antras dakta­
ras — ’ tai ūkininkas Kiga 
(Daubara) Parausiuose. Šis 
daktaras gydo ne žmonių ligas 
ir ne vaistais, bet gyvulių li­
gas ir burtais. Jis ant tiek yra 
sąžiniškas, kad nepriima gydy­
ti visokias ligas, jis gydo tik 
kirmėlių įkastus gyvulius. Gy­
dymo būdas toks, kad jam vi­
sai nereikia matyti sergantis 
gyvulis, užtenka atnešti ser­
gančiojo gyvulio išpeštų plau­
kų pluoštą. Du sykiu teko ir 
man įtikėti į šio daktaro (ge- 
riaus sakant makleriaus) bur­
tus. Tas įtikėjimas atnešė man 
didelį nuostolį, nes kreipęsis į 
jį, o ne į tikrąjį gyvulių dak­
tarą, pralaimėjau: kirmėlės į- 
kastieji arkliai tuoj padvėsė. 
Laimė dar, kad pereitą vasarą 
neįtikėjau į jo burtus, bet 
krepiausi į Vilkaviškio veteri­
narą p. Jašinską, kuris leng­
vai išgydė kumelę nuo kirmė­
lės įkandimo.

Taigi matot, kokių šundak 
tariu priviso mųsų valsčiuj. 
Ar ne laikas butų suprasti, 
kad bemokslis negali būti dak­
taru.

Apie daktares-bobeles nėra 
jau ką ir kalbėti.

SINTAUTAI.
(Naum. pav.).

P. Jonas M. Lakštingalas 
“Šaltinio” No. 13 padavęs 
Sintautų miestelio sankrovų ir 
aludžių statistiką ir suteikęs 
viršaičiui visą pluoštą pagiri- 
mų, prisikabino pagalios prie 
mokytojaus. Kad p. Lakštin- 
galui puolė į akis aludės, baž­
nyčia, mokykla ir valsčiaus 
raštinė, nieko įstabaus, nes tai 
ir yra didžiausios Sintautų 
miestelio įstaigos. Bet įžei- 
džiaut ypatą reikėtų aiškesni 
faktai padubti, nes mokytojas 
— tai ne anie triobesiai. Ko­
respondentas sako, kad mo 
kykla tuščia, vaikų nedaug ją 
lanko. Tai neteisybė. Kores­
pondentas privalė geriaus su­
sipažinti su mokykla ir moki­
nimu. Aplankęs mokyklą, aš 
patyriau, kad mokytojas 
mokina gerai, kad tuš­
čių vietų mokykloj nėra. O 
kas ragina žmones skaityti 
laikraščius, jei ne mokytojas! 
Užtat turbut, kad ragina skai­
tyti pirmeiviškus laikraščius, 
korespondentas taip užpuola 
ant mokytojo.

ANYKŠČIAI.
(Ukm. pav.).

Pradžioj gavėnios atsikrau 
stė pas savo giminaitį Mingai- 
lą Kupiškio vaistininkas (ap- 
tiekorius) Kenigšteter’as, apsi­
skelbė esąs “užsienių dakta­
ras” ir pradėjo gydyti žmones. 
Ligos tas “cudaunas daktaras” 
nė neklauzdavo, vaistų gi imti 
siųzdavo vienon aptiekoriškon 
sankrovon, nes aptiekoj esą 
negeri vaistai (suprask: jis ne­
turi teisės receptą rašyti). Ge­
resniam savo “sąžiniškumo” 
parodymui, sakydavo, jei jo 
vaistai negelbėtų, kad eitų 
pas Kupiškio “daktarą”. Ne­
teko patyrti, kas tai ten per 
vienas tas daktaras, ar žino­
mas šundaktaris, jo aptiekos 
tarnas, “Michal”, ar tenykštis 
felčeris. Žinomi yra atsitiki­
mai, kad po jo vaistų ligonis 
labiaus apsirgdavo, tik nežinia 
kaip dažnai tat esti.

Matyti, šundaktariavimas 
gerai apsimoka, kad ir aptie­
kos savininkas ėmėsi to amato.

PALANGA.
Grafas F. Tiškevičius pasta­

tė Palangoje visai naują vasa­
ros teatrą, kurį ir atidavė Lo- 
džiaus lenkų trupos direkto­
riui p. Č. Janovskiui, pažadė­
damas apmokėti visai trupai 
kelionę ten ir atgal. Taippat 
pastatė sąlygas, kad daugiau­
siai butų vaidinama komedijos 
ir farsai.

Tas teatrėlis esąs gana dai­
liai įtaisytas, turįs savo elek­
trišką apšvietimą ir galima esą 
jame sutalpinti suviršum 450 
žmonių.

PAINE V EŽIO PAV.
Palevęnelės dvarininkė, ru­

sė, išdalijo savo dvarą į nedi­
deles kolonijas (nuo 30 ligi 75 
dešimtinių) ir pardavė aplin­
kiniams valstiečiams. Vie­
niems papuolė žemė su triobo- 
mis, kitiems — plika žemė. 
Kas turėjo likusį rublį — ki­
tą, tas sugebo pasistatyti šio­
kią—tokią triobelę. Bet ne 
kiekvienas turėjo iš ko pasi­
statyti. Taip G. išleido visus 
pinigus žemei pirkti, o dabar 
neturi kuo triobą pastatyti. 
Vos tik sniegą nuleidus, jis su 
visa savo šeimyna, manta ir 
gyvuliais apsigyveno ant pirk­
tojo pliko lauko. Gyvena, pa 
sistatę “būdą”, valgyti verdasi 
ant oro ir t. t. Tikras čigonų 
gyvenimą?, bet ką bedarysi!

GRIŠKABŪDIS.
(Naum. pav.).

Neseniai girdėjau, kad Su­
valkų apskričio teismas praė­
jusiųjų metų pabaigoje teisęs 
nepaprastą bylą. Pas ūkininką 
Sadaucką, Barzdų k., Griška­
būdžio v., tarnavusi piemenė 
12 metų mergaitė Pavėsiutė. 
Vieną kartą bekuliant, kulia- 
unoji mašina kokiu tai budu 
pagriebusi tą mergaitę, kuri 
regis arklius variusi, įsukusi 
ją į ratus ir nulaužusi jai kai­
riąją koją ir dešiniąją ranką. 
Ilgą laiką begydoma mergaitė 
šiaip taip pagijusi, bet visiš­
kos sveikatos jau neatgavusi. 
Jos tėvas Pavėsis, negaudamas 
nuo uk. Sadaucko jokio atly­
ginimo, užvedęs bylą, reika­
laudamas nuo ūkininko sugrą­
žinti išlaidas už mergaitės gy­
dymą ir atlyginti už jos svei­
katos sugadinimą — išviso 
670 rub. Nelabai pasitikėda­
mas, kad galėtų bylą laimėti, 
jisai jau norėjęs susitaikinti su 
Sadaucku už 50 rub. atlygini­
mo. Bet Sadauckas, ypač pa- 
tarius kaikuriems kaimynams 
(“ką, sako, tu mokėsi, tai pas­
kui męs visi negalėsime atsi- 
kratinti nuo reikalaujančių at­
lyginimo už sužeidimus, ku­
riuos patįs sau pasidaro! Te­
gul skundžia, — nieko nelai­
mės”), griežtai atsisakęs duoti 

kokį-nors atlyginimą, teisin­
damasis, kad jisai esąs nieko 
nekaltas, nes jisai tai mergai­
tei neliepęs į ratus lįsti, kad 
jiji pati per savo neatsargumą 
susižeidusi... Tečiaus teismas 
kitaip į tą dalyką pažiurėjo ir, 
perkratęs bylą, nusprendė, kad 
Sadauckas turi išmokėti tai 
mergaitei 400 rublių atlygini­
mo.

Prasiplatinus ukiškomsioms 
mašinoms drauge pasidaugino 
skaitlius nelaimių nuo jų. 
Daktarai greičiausiai galėtų 
paliudyti, kad mašinos (ypač 
kuliamosios) kasmets nemažai 
sužeidimų padaro. Tankiausiai 
susižeidžia pačių ūkininkų vai­
kai, besukinėdami mašiną. Bet 
neretai sužeidžiama ir ūkinin­
ko tarnai, ypač arklių varyto­
jai — piemens ar piemenės. 
Vieni sužeidžiama lengvai, ki­
ti sunkiai, o kai-kurie net 
mirtinai. Štai užpernykščią 
žiemą kuliamosios mašinos vo­
las įtraukė uk-o Giedraičio 
(Pentiškio k., netoli Griška­
būdžio) pačią ir mirtinai su­
žeidė. Gruodžio mėn. pereitų 
metų kuliamoji mašina sutry­
nė vieno samdininko (Šilgalių 
k. ir valsčiaus) koją, kuris į 
antrą ar trečią dieną mirė. Vi­
sos tos nelaimės lengva butų 
perspėti, uždengus visų 
mašinų ratai stalčiais, įtaisius 
iš lentų uždangalai volams o 
o ypač volų sunarinimams, 
pridengus maniežo ratas. 
Bet daugumui mųsų ūkininkų 
tas visai mažai terūpi: volai ir 
ratai neuždengti stovi, stal­
čiai į pašalį numesti arba ir 
visai jų nėra. Prūsuose pana­
šios betvarkės niekur nepama­
tysi, nes tenai policija smar­
kiai prižiūri, kad visos mašinų 
dalįs butų pridengtos: radusi 
ką-nors nepridengta, tuojaus 
ūkininką nubaudžia ne mažai 
pinigiška bausme. Dėlei to 
Prusnose nelaimės nuo ūkiš­
kųjų mašinų/labai retai teatsi­
tinka. — O pas mus... poli­
cija į tai nesikiša, ūkininkams 
mažai terūpi perspėti nelaimės, 
patįs gi sužeistieji retai tęsusi- 
pranta kreipties į teismą, pa- 
jieškant atliginimo už sunai­
kintą sveikatą per ūkininko 
nerangumą ir nerūpestingumą. 
Dėlei to ankščiaus minėtąją 
bylą aš pavadinau “nepapras­
ta byla”, nes tokios bylos la­
bai retai esti. O kad taukiaus 
atsikartotų, tuofhet ūkininkai 
greičiaus pramoktų žmogaus 
sveikatą brangint.

OLAVA.
(Trakų pav.).

Balandžio 3 d. Oranų mies­
telyje Vilniaus apskričio teis­
mo narys nagrinėjo dvi bylas 
apie riaušes Olavų bažnyčioje 
lietuvių su lenkais.

Liudytojų toje byloje buvo 
išaukta suviršum 20 lietuvių. 
Apkaltinta 4 lenkai, kurie ne­
prisipažino kaltais.

Vietinis kun. Juchnis liudy- 
ja, kad apkaltintieji ir dar ke­
li lenkai giedojo Olavų bažny­
čioje Lapkričio 27 d. 1907 m. 
rožančių ir dar kitas giesmes 
lenkiškai, nors ta diena buvo 
paskirta .lietuviams, kuriems 
ir kliudė giedoti. Pagal vys­
kupo paliepimą Olavų bažny­
čioje dvi dieni turi būti atlie­
kamos pamaldos lietuviškai, o 
trečią lenkiškai. Prirodymui 
to kun: Juchnis padavė apskri­
čio teismo nariui raštišką vys 
kupo paliepimą.

Visi liudytojai lietuviai liu- 
dyja, kad visi apkaltintieji 
giedojo lenkiškai ir norėjo 
perrėkti lietuvius.

Apkaltintieji prašė teisėjo, 
kad iššauktų toje byloje dar 
keletą liudytojų, todėl byla ta­
po atidėta.

Antroji byla visai tokia-pat 
kaip ir pirmoji. Apkaltinta 4 
lenkai, du iš pirmosios bylos

ir 2 kitu lenku. Tas pat kun. 
J. ir pora valstiečių liudyja, 
kad jie Gruodžio 15 d. 19O7m. 
giedojo aukščiaus minėtojoje 
bažnyčioje lenkiškai ir stengė­
si kaip įmanydami perrėkti 
lietuvius.

Vilniaus apskričio teismo 
narys, išnagrinėjęs bylą, pri­
pažino juos kaltais, ir sulig 75 
str. naujųjų įstatymų pasmer­
kė juos 2 mėn. arešto.

Pasmerktieji padavė kasaci- 
jos skundą.

RADVILIŠKIS.
(Šiaulių pav.).

Rinktinių tamsumas. Vasa­
rio mėn. š. m. buvo čia viso 
valsčiaus rinktinių (vybornų) 
sueiga. Radviliškio ir Paeže­
rių mokyklų mokytojai parei­
kalavo iš valsčiaus, kad toms 
mokykloms duotų lietuviškas 
knygas, kurių čia dar nėra, 
(šios mokyklos užlaikomos 
valsčiaus), nes beveik visi vai­
kai nori mokintis lietuviškai. 
Taigi viršaitis ir raštininkas, 
patarė paskirti 25 rub. iš at­
sargos kapitalo (kurio yra į 
300 rub.) toms knygoms nu­
pirkti.

Rodos tik ir reikėjo rinkti­
niams ant to sutikti... Bet 
kur tau. Užminus apie tą, kad 
ims daugiausia Radviliškio 
parapijos vyrai šaukti, neskir- 
sią pinigų knygoms, kas esą 
norėsiąs mokytis, tegul pats 
nusiperkąs ir knygas.

Ant galo viršaitis ir rašti­
ninkas, patarė bent 10 rub. 
skirti tam tikslui. Bet ir tai 
nieko negelbėjo.

SLAVIKAI.
(Naumiesčio pav.). Nelaimin­
gas atsitikimas. Balandžio 18 
d. nusišovė ūkininko Stik- 
liaus, Slavikų kaimo berniu­
kas Apikaitis 15 metų am­
žiaus. Berniukas norėjo apžiū­
rėti šautuvą, jam bežiūrint lū­
žo grindįs, ir jis atsirėmė ant 
šautuvo tąsyk pasigirdo suvis, 
kuris pataikė jam dešinin šo­
nan. Berniukas krito ant vie­
tos, negyvas.

Mųsų ūkininkams geriaus 
reikėtų slėpti ginklus, kad ne­
pakliūtų kam nereikia į ran­
kas.

KIDULIAI.
(Naum. apsk. Suv. gub.).
Į Kidulių valsčiaus raštinę 

neperseniai atsiųsta raštinin­
kas lenkas, visai nemokantis 
lietuviškai. Žmonės čia nė 
kiek nemoka lenkiškai, jei 
bent kuris įsigėręs kalba len­
kiškai, bet ir tai tik su savim 
tegali lenkiškai susikalbėti. Ir 
daryk žmogus atėjęs į raštinę 
ką darąs. Su raštininku nesu­
sikalbėsi. Buvę ligi toliai raš­
tininkėliai, sako, buk jisai vi­
sai menkai tesuprantąs, kaip 
vesti raštinės reikalus. Bet 
sunku ir sužinoti, ar jis ką su­
pranta, kad su juo negali susi­
kalbėti. 19 d. Kovo per vals­
čiaus sueigą visi susirinkusieji 
pradėjo šaukti, kad jiems to­
kio raštininko nereikia. Rašti­
ninkas išėjo nuo susirinkusių­
jų ir tą dieną daugiaus nesiro­
dė. 31 d. Kovo vėl buvo vals­
čiaus • sueiga. Susirinkusieji 
vėl pradėjo šauktų kad tojo 
raštininko nereikia, bet buvu- 
sis per tą sueigą viršininko pa­
dėjėjas pradėjo visus raminti, 
kad tasai raštininkas esąs labai 
geras žmogus, kaip apsiprasią, 
džiaugsiąs!. — Tegu buna ir 
kuogeriausias žmogus, bet kas 
iš to, kad su juo susikalbėti 
negali. Juk jisai yra čia ne 
dėlto, kad atėjusieji į raštinę 
tiktai pažiūrėtų į poną, bet 
kad jis kiekvieną ko reikalau­
jantį pakakintų; nemokėda­
mas gi lietuviškai, jokiu budu 
negali to atlikti.

“V. Ž.’-’.
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Wilkes-Barre, Pa.
• Pas mus, ačiū Dievui, jau 

šiltas oras. Medžiai visur iš­
sprogo, jau pačiame žydėjime. 
Kaikada vakarais ir atšala, 
bet tas žydintiems medeliams 
turbut nieko neužkenks, nes 
naktimis šalnų nebūna, apart 
šalto vėjalio. Vaisinių medžių 
žydėjimas parodo, jog šiemet 
bus vaisingi metai, nes žiedų 
daugybė.

Mųsų parapijos reikalų sto­
vis — labai geras. Rūpesčiu 
gerb. kun. Šaulinskio parapi­
ja išde turi 11 tūkstančių dol- 
Tie pinigai renkami naujos 
bažnyčios statymui.

Velykos buvo ramios, bet 
ant nelaimės ne visiems. Keli 
lietuviai, dėkų girtuoklybei, 
susipiaustė tikrai italijoniškai. 
Turbut lietuviai seks italų pė­
domis, pradės piaustytis su 
peiliais, nes kitokie įnagiai 
jiems išrodo silpnoki.

Lietuvių draugijos pasilai­
ko gerai; gana dikčiai turi są­
narių. Tik viena šv. Mikolo 
Arkaniolo turi 380 sąnarių, 
kitos ir-gi pusėtinai.

Žmonės pusėtinai pasilaiko, 
nes darbai šiame laike nepras­
čiausiai slenka — tiktai toji 
prakeikta girtuoklybė visus 
į vargus velia. Tankiai mo­
ters su vaikais neturi duonos 
kąsnelio, o vyras gavęs už 
darbą mokestį, su vienu vaka­
ru saliune palieka.

Gegužio 4 dieną buvo teat­
ras. Buvo vaidinta komedija 
“Ponas ir Mužikai.” Vakaras 
nusisekė kogeriausia, lošikai 
savo roles atliko pasekmingai. 
Net buvo dailu pažiūrėti, kaip 
lietuviai su didžiausiu pasi­
šventimu prisirengė prie to 
vakaro. Visuomenės prisirin­
ko daug, pilna svetainė, ir ma­
nom, kad visa publika buvo 
užganėdinta tuo vakaru.

Labiausia publiką sujudino 
jaunučių mergaičių choras, ku­
ris labai gražiai padainavo, 
pritariant piano. Dainavo: 
“Sugrįžk, sunau suklydusią” 
ir “Lietuvos didi dievai.” 
Garbė toms mergaitėms ir anų 
mokytojui.

Bet gal kas manys, kad 
šiuomi vietinius lietuvius taip 
daug garbinu. Tai butų didis 
apsirikimas. Vietiniai lietuviai 
visai užmerkę akis į tokius 
gražius dalykus! Tautiškieji 
dalykai jiems visai mažai ru­
pi, o gal ir visai nerupi. Mi­
nėtą teatrą parengė lietuvių 
teatrališka kuopelė iš Sta- 
marsville, Pa. Taigi tai kuo­
pelei Wilkes-Barre’s lietuviai 
ir dėkoja. Tai kuopelei pri­
klauso garbė.

Duok, Dieve, idant lietuviai 
norints jau sykį pasirodytų 
lietuviais, bet ne kitokiais. 
Užtenka mums svetimtaučių 
pravardžiavimų, tegul mus 
nevadina “polenderiais” ar 
ten kitokiais vardais.

Butų didis reikalas ir vie­
tiniams lietuviams įkurti teat­
rališką kuopą. Juk čia randa­
si pusėtinas būrelis jaunų vy­
rukų ir mergaičių. Ar nebūtų 
-gi dailu? Nebreikalautum 
kitų miestų lietuvių malo­
nės!

J. T-is.

buvo ramu, tįla, tat žmonėms 
ir džiaugtis buvo ko, o da to­
kioj iškilmėj ir garbingoj 
šventėj.

Balandžio 27 dieną, 3 vai. 
po pietų tapo apvogta lietuvių 
bažnyčia. Paimta iš cimborijos 
dvi taurės ir iš korolonelio (?) 
centai. Tas pat vagis apvogė 
ir prancūzų bažnyčią; tenai 
paėmė vieną taurę ir daug ki­
tokių daiktų. Paskui norėta 
apvogti kokų bažnyčią, bet 
jam tenai nebuvo progos. Pas­
kui tas pat vagis nusitrankė į 
Providence ir tenai norėjo ap­
vogti katalikų bažnyčią, bet 
ten tapo ir suimtas. Pargaben­
tas į Worcester dabar kalėji 
me raudoja apie savo švent­
vagystes ligi teismui. Vagi­
lius da jaunas, turi 25 metus. 
Airis, vardas D. E. Duffey. 
1904 m. jis buvo apvogęs baž­
nyčią Rhode Island City ir 
buvo pasidavęs vardu George 
Nickerson. Gaus kelis metus 
“šaltosios”, jaigu neturės pini­
gėlių išsipirkimui. Patarlė 
skamba: “vogęs, nenulobęs.” 
Taip ir vagis, nors vagia, bet 
nieko neturi.

Su Gegužio 1-ma diena mų­
sų miesto visi galiūnai neteko 
leidimų pardavinėti svaiginan­
čius gėrymus per ištisus metus. 
Prieš tą dieną žmonės maukė 
kaip iš proto išėję, turbut ma­
nė pakaktinai atsigerti ant čie- 
lų metų. Norints leidimų (li­
cence) ir nėra, bet mieste a- 
lauš pakaktinai. Bravorų sa­
vininkai gavo leidimą alų ve­
žioti ekspresais ir norintiems 
pardavinėti. Šalep miesto įsi­
taisė sau namus, kur alus 
pilstomas į bonkas ir po mies­
tą vežiojamas arba ant vietos 
pardavinėjamas. Pirmiau 
skrynutė su 24 alaus bonkomis 
lėšavo §1.00,o dabar jau §1.25. 
Turbut daroma geras “biz­
nis”, jaigu kąina pakeliama. 
Saliuninkai vieton alaus išsi­
manė kitokius gėrymus ir 
žmonėms pardavinėja. Tą 
raugalą traukia ir seni ir jau­
ni. Gal gertų ir nuodus, jaigu 
jiems kas pakištų.

Po Velykų oras atšalo. Pir­
kiose kakalius privalo kūren­
ti, nes šalta. Tuotarpu visur 
senoviškas skurdas. Visokių 
daiktų brangumas—neapsa­
komas, o darbų vis nėra. Tarp 
lietuvių yra visokių atsitiki­
mų, bet su šiuomi sykiu juos 
aprašyti sunku. Paliksiu ki­
tam sykiui.

Lapas.

Athens, Ill.
Šitas miestelis nedidis, bet 

dailus, pilnas daržų ir darže­
lių, medžių ir medelių. Oras 
visur sveikas, tat ir gyventi 
daug linksmiau negu kitur. 
Gyvenimas yt Lietuvos pui­
kiam kaimelyj.

Lietuviškų šeimynų čia yra 
16, o pavienių, jei neklįstu, 
bus į 18 asmenų. Lietuvių su 
sipratimas labai silpnas, laik­
raščius skaito mažai kas, bet 
užtat visi gražiame sutikime 
gyvena. Laikraščių čion atei­
na: “Lietuva” 1 egz., “Kelei­
vis” 2, “Darb. Viltis” 1, “Sau­
lė” 1, “Kova” 1, “Tėvynė” 7 
“Katalikas” 3.

Čia yra šv. Juozapo draugi­
ja ir S. L. A. kuopa. Prie 
draugijos išpradžių prigulėjo 
26 sąnariai, bet dabar kaip 
girdima, tik 15. Prie S. L. A. 
kuopos prisirašė tik 7 sąnariai 
ir tie da vis laikosi, bet neži­
nia kaip ilgai. Kaip kurie 
buvo užklausti, kodėl neprisi­
rašo prie kuopos, tai gauta at­
sakymas: “aš ne sicilistas.” 
Supratlyvesni lietuviai taip 
nesako.

Worcester, Mass.
Šiemet pas mus Velykos 

buvo ramios. Nebuvo nei muš­
tynių, nei tąsynių teismuose. 
Bažnyčioj apeigos buvo taip­
gi iškilmingesnės. Lietuvių 
muzika (benas) griežė linksmą 
Aleliu ją. Muzika sugraudino 
kožno širdį, daugumas žmonių 
verkė.

Per Velykas oras buvo šil­
tas ir giedras. Padangėsna

Patarčiau broliams lietu­
viams nors sykį tą “baimę” 
mest šalin ir perdaug tų “sici- 
lietų” nesibijoti. Patarčiau vi­
siems rašytis, ar tai prie drau­
gijos, ar tai prie vietinės S. L. 
A. kuopos, kadangi be vieny­
bės — ei labai sunkus gyveni­
mas.

Gegužio 12 dieną prasidėjo 
pas mus kasyklose darbai, tat 
ir žmonėms nebus taip daug 
nuobodu. Norints darbas eis 
silpnai, tai visgi geriau kaip 
niekas.

Jaigu kas lietuvių norėtų 
apie šį miestelį daugiau suži­
noti, tegul parašo laišką šituo 
antrašu:

P. T. Jurkens
Box 193 Athens, Ill.

New Haven, Conn.
Darbai kaskartas. eina blo­

gyn. Ir didžiausiose dirbtu­
vėse, kuriose pirmiau pilnai 
buvo dirbama, dabar daug 
darbininkų paliuosuota, o 
priegtam ir pasilikusiems su­
trumpintos dienos darbo va­
landos.

Varkšai darbininkai vaikš­
čioja kasdieną aplinkui dirb­
tuves, teiraudamies kame nors 
kokio darbo, bet niekur e-ero 
neužtinka. Bus daug nelaimių, 
jei blogieji laikai vis da trau­
ksis ilgiau. Minios išalkusių 
neteks kantrybės, bus sumiši­
mai.

Lietuvių daugybė taipgi 
vargsta, bet saliunuose jųtaip- 
pat pilna ir už paskutinius 
centus maukia. Jiems nerupi 
nei laikraščiai nei tauta.

Spring Valley, Ill.
Gegužio 11 dieną ir čia pra­

sidėjo mainose darbai. Kom­
panijos darbininkai pirmiau­
sia išėjo dirbti ir, kuomet jie 
mainose įves tvarką, eis mai- 
nieriai. Kaip darbai eis, pas­
kui matysime, bet visgi visi 
bedarbiai lengviau atsidu­
so.

Oras prastas. Norints me­
džiai žaliuoja, tai vienok vis 
da šalta ir tankiai lįja.

J. Petronis.

Naujas tipas batų Rusijos 
kareiviams.

Išeinančiame Peterburge 
laikraštyj “Siuvo” skaitome, 
jog kariaunant su Japonija 
patirta, kad kareivių batai nei 
kiek negali but vartojami, 
kadangi perdaug sunkus, 
netvirti ir staiga vandenyj 
peršlampa. Ant tų patyrimų 
intendantūra pasiremdama 
išdirbo du nauju kareivių 
batų tipu ir išsiuntinėjo į 
pulkus.

Bet vėliaus tik pasirodė, 
jog tiedu nauju batų tipu yra 
da sunkesniu už pirmutinį 
seną tipą. Vienas tipas buvo 
sunkesnis visu svaru, o antras 
trimis ketvirtomis dalimis sva­
ro. Priegtam nauji batai taipgi 
netvirti, nes padai nešiojant 
tegali išlaikyti vostik 7-8 die­
nas.

Letarge.

Nekurtame Anglijos mieste 
numirė po trumpai ligai tūlo 
gelžkelio valdininko pati. 
Prieš uždengsiant grabą, 
mirusios vyras lavoną pabučia­
vo ir bučiuojant atjautė visai 
šiltą veidą. Pašauktas lieko- 
rius patvirtino, jog “nebaš- 
ninkė” atsiranda letarge. Kada 
pagalios ligonbutyj atsigaivino, 
apsakė, jog mačiusi ir girdė­
jusi viską, kas aplinkui ją 
veikėsi, bet negalėjusi sutei­
kti gyvybės ženklo, o net ir 
tuomet, kuomet, norėta ant 
amžių grabą užkalti.

AMERIKOS ŽINIOS.

Iš sostapilės.

Washington, D. C. Bal- 
tamjame Bute atsibuvo visų 
valstybių gubernatorių, vado­
vaujant prezidentui Roosevelt, 
konferencija. Dalyvavo: vice­
prezidentas Fairbanks, kabi­
neto sąnariai, viršiausio teismo 
teisėjai, senatoriai, kongresma- 
nai, valstybių gubernatoriai, 
“plieno karalius” Andrew Car­
negie, “gelžkelių karalius” 
James Hill, darbininkų vado­
vas John Mitchell ir daug ki­
tų aukštesnių ypatybių. Buvo 
apkalbama viso krašto natūra- 
liškų turtų išnaudojimas ir jų 
palaikymas. Tiems turtams 
priklauso visokios rųšies mi­
neralai, miškai, upės, dirva ir 
viskas kas randasi po žeme ir 
ant žemės. Nutarta labiausia 
atidą atkreipti į miškus, jų ne- 
breikalingai nenaikinti, saugo­
ti, kadangi protingai miškus 
saugojant, jų pakaktinai butų 
labai ilgiems laikams, o juk 
miškai - tai didžiausias žmo­
nijos turtas. Tas pat beveik 
yra ir su mineralais, kurie ne 
dabojant labai greitu laiku ga­
li išsisemti. Senatas priėmė ir 
užtvirtino krasos budžetą ši­
tiems metams, būtent 229.270. 
367 dol.

Kongresas nutarė Amerikos 
jureivijon priimti naujai 6.000 
vyrų, ir dabar jie visuose mies­
tuose renkami. Tačiaus jauni­
kaičiai nelabai nori tarnauti 
ant kariškųjų laivų.

Andai čia atsibuvo iškil­
mingas kertinio akmens padė­
jimas po “sandaros” namais, 
kuris, reikalaujant 21 Ameri­
kos respublikai, čia bus pasta­
tytas. Tiems “rūmams” jau 
paaukojo milijonierius An­
drew Carnegie 1.750.000 dol. 
Ir pietinės Amerikos respub­
likos prisidės pinigiškai. Vien- 
tik tušti kapitalo farsai. *

Peržengė “boikotą”

Chester, Pa. Ant vietinių 
tramvajų linijų straikas da vis 
tęsiasi ir publika tramvajus 
boikotuoja. Nekurią dieną ki­
lus vėtrai, vietinės viešos mo­
kyklos dvi mokytojos, neturė 
damos nuo lietaus kur pasi­
slėpti, sulipo į boikotuojamus 
tramvajus. Gangreit miestelyj 
apie tą pasklydo gandas, vai­
kai atsisakė lankyti mokyklą 
ir tų mokytojų klausyti išgul­
dymų. Mokytojos per vietinius 
laikraščius turėjo viešai pub­
liką permaldauti ir pasižadėjo 
toliau panašiai nepasielgti.

Baisus atkeršyjimas.

Watertown, N. Y. Neko 
l<iam Jerry Apple savo na­
muose su žentu kaziruojant, 
nežinia kas per langą iš lauko 
šovė ir abudu ant vietos už­
mušė. Nušauto Apple’o duktė, 
Royal Dunning, naktį nuvyko 
į kaimynišką miestelį ir apie 
atsitikimą pranešė policijai. 
Suareštuotas jos vyras, kuris 
buk žadėjęs uošvį nudėti.

Politika.

Omaha, Neb. Jaigu W. J. 
Bryan, demokratas, gaus kan­
didatūrą į prezidentus, tai jo 
duktė Ruth Leavitt pradės va­
ryti politiką su prakalbomis, 
bile tik savo tėvui gauti ša­
lininkus per busimus rude­
ninius rinkimus. įvairiais bu- T 
dais politika varoma, bet ap­
saugok, Dieve, nuo tokių pre­
zidentų.

Užmušti ir sužeisti.

Wilkes-Barre, Pa. Ang- 
liakasykloj “Prospect” andai 
pasipylus nuo viršaus anglims 
ir akmenims, 4 darbininkai 
užmušti ir 3 sunkiai sužeisti. 
Užmuštų pavardės: 45 m. Mar­
tinas Degnan, 40 m. Andrius 
Vaško, 20 m. Petras Zunskis, 

35 m. Paulius Bozent. Nelai­
mė atsitiko iššokus iš šėnių 
bėgantiems karams su angli­
mis, kurie sugriovė paramas.

“Juodoji ranka.”

Baltimore, Md. Turtingas 
vaisių pirklys, italas Antonio 
Lanasa, vietiniame kriminališ- 
kame teisme tapo pasmerktas 
10 metų kalėjiman už suokal­
bį prieš J. Di Giorgio. Pasta­
rojo namai turėjo but iškelti 
oran, už nedavimą paskirtos 
pinigų sumos “juodos rankos” 
organizacijai. Bįla tęsėsi tris 
savaites.

Apiplėštas traukinys.

Seattle, Wash. Netoli šito 
miesto du plėšiku apiplėšė 
traukinį gelžkelio Great 
Northern. Expresso valdinin­
ką jiedu surišo ir paėmė pini­
gais nuo 1.0.00 ligi 10.000 dol. 
Plėšiku buvo apsirengusiu 
kaipo gelžkelio darbininku, 
todėl į juodu neatkreipta ati­
dos sėdant traukiniu. Mat val­
dininkas Perrins buvo užpul­
tas beskaitant jam pinigus. 
Plėšikų nesugauta.

Uraganas.

Omaha, Neb. Andai čia va­
kare pasikėlė baisi vėtra ir 
paskui persikeitė uraganu. 
Apskrityj Sarpy užmušta 12, 
o sužeista gal 20 asmenų. 
Daugiausia nuo .uragano nu­
kentėjo miestai: Louisville, 
Richfield ir Springfield. Nuo­
stoliai visur dideli.

Areštuoti policijantai.

Detroit, Mioh. Po ilgų ti- 
rinėjimų teismo prisaikintieji 
įsakė areštuoti policijos virši­
ninką Smithą ir policijos ka­
pitoną Newberry iš stoties 
Scotten avė. Pasirodė, jog tie­
du tvarkos vedėju ilgus laikus 
priiminėjo visokios rųšies ky­
šius nuo paleistuvybės namų 
savininkų. Jiedviem už tai bus 
suru. «

Areštuota bulmistras.
Madison, Wis. Čionai sua­

reštuotas Albion, Mich.,'mies­
telio bulmistras, Anelif, ku­
ris tramvajaus vagone akiveiz- 
do j moterų išplūdo tramva­
jaus konduktorių. Teisėjas bį 
la atidėjo ligi Gegužio 28 
dienai ir išleido, sudėjus 1.000 
dol. kaucijos.

Atnaujinti seni įstatymai.

Superior, Wis. Visi vieti­
niai garlaiviai, plaukiojanti iš 
čia į Kanadą, gavo perspėji­
mus, kad kožnas keleivis, ku­
ris, norės Kanadoj palikti, 
privalo su savimi turėti nema­
žiau 25 dol., priešingai nebus 
įleistas Kanadon. Tai senasis 
Kanados įstatymas tapo at­
naujintas, o tai dėl to, kad te­
nai sumažėję darbai.

Darbas ir pramonė.
| Indianapolis, Ind. Šitoj 

valstybėj kietosios anglies ka­
syklose sustraikavo 17.000 an- 
glekasių, nepaisant net į pre­
zidento Lewis patarimą ne- 
straikuoti. Anglekasių unijos 
vyriausybė, kaip jau žinoma, 
buvo su kompanijomis susi­
taikiusi ant senų išlygų, pada­
rytų prieš porą metų, bet-gi 
šitos valstybės anglekasiai tą 
sutikimą atmetė ir sustraikavo. 
Svarbiausiu nesutikimo daly­
ku yra tas, kad darbdaviai 
anglekasiam paskyrė bausmę 
už nečysto anglies išėmimą ir 
būtent net 50c. už 50 svarų. 
Trečiu kartu už tą patį prasi­
kaltimą nubaustas darbinin­
kas turi but iš darbo prašalin­
tas. Toksai kompanijos su­
manymas anglekasiams nepati­
ko. ’

Toliaus kompanija da rei­
kalaujanti kožnam anglekasiui 
užkrauti bausmę, 1 dol. kož 
nam už kožną dieną straiko, 
jaigu jie be savo vyriausybės 
žinios sustraikuotų.

Į Cleveland, O. Čia andai 
norėjo straikuti tramvajų kon­
duktoriai ir motormanai, bet 
užsibaigė trečiųjų teismu, kurį 
darbininkai priėmė nuolan­
kiai.

(Į Grove City. Kalnakasiai 
ir kasyklų savininkai klonyj 
Butler-Mercer savo konferen­
cijoje sutiko su sena mokesti- 
mi darbininkams, bet tarybos 
sulig naujo kontrakto tęsįs to­
liau. Tasai susitaikymas pri­
klauso 25 kasykloms.

Į| Pittsburg, Pa. Tarp dar­
bininkų didis džiaugsmas, o 
ypatingai tarp bedarbių, ka­
dangi keliose diibtuvėse iš- 
naujo prasidėjo darbai. No­
rints darbo valandos susiau­
rintos, bet paskui darbas pa- 
sigerįs.

(Į Kansas City, Mo. Vieti­
niuose bravoruose sustraikavo 
darbininkai. Gegužio 15 die­
ną beveik 800 darbininkų ne 
atėjo į darbą, kadangi kompa­
nijos nesutiko sutarties išly­
gomis, o senoji sutartis pasi­
baigė Gegužio 1 dieną. Taip 
dalykams virtus visuose bra­
voruose sustojo darbai. Ka­
dangi bravorai darė interesus, 
o darbininkų pragyvenimas 
pabrango, tat darbininkai pa­
reikalavo didesnės mokesties, 
būtent vieno doh per savaitę 
kožnam. Kompanijos tuotar­
pu apie tai nenorėjo su darbi­
ninkais ir šnekėti.

Abisinija. Prieš kelis 
mėnesius telegrafas iš Rymo 
buvo pranešęs apie Abisinijos 
karaliaus pasiuntinybę pas šv. 
Tėvą. Popežius karaliui atsa 
kė taipgi iškilmingąją pasiun­
tinybe ir Abisinijoj pasiuntė 
misijonorių M. Bernardą. Mi- 
sijonorius nuo šv. Tėvo kara­
liui Menelikui nugabeno Šv. 
Grabo Jeruzolime popežišką 
orderį, o karalienė gavo Šv. 
Marijos P. su Kūdikėliu pa­
veikslą. Menelikas pasiuntinį 
priėmė savo rūmuose labai iš­
kilmingai.

M o g i 1 e v o arcivyskupi- 
ja pagal valdišką apskaitymą 
turi: 1.023.347 tikinčiųjų ka­
talikų, 348 kunigų, 228 bažny­
čias. Sulyginus su pereitais 
metais, tikinčiųjų skaitlius pa­
sididino ant 18.620 asmenų.

N e.w Y o r k. Šito miesto 
buvusio majoro pati McLane, 
andai šv. Patriko katedroj pri­
ėmė katalikų tikėjimą ir buvo 
apkrikštyta. Krikštino kun. 
Fletcher. McLane pirmu sykiu 
artinosi prie Viešpaties stalo 
drauge su sunumi Jokubu, ku­
ris jau prieš kelis metus buvo 
apkrikštytas.

Taippat trumpame laike čia 
priims katalikybę episkopalų 
kanauninkas Russel J. Wilbur.

S t. L o u i s, M o . Vieti­
nis arcivyskupas Glennon savo 
arcivyskupijos kunigus sušau­
kė sinodan, kuris prasidės 26 
d. Birželio.

Philadelphia, Pa. 
Šitos arcivyskupijos šimtmeti­
nis jubilėjus taipgi buvo iš­
kilmingai apvaikščiojamas. Iš- 
kilmybėje dalyvavo du kardi­
nolu: Gibbons ir Loųue, taip­
gi popežiaus pasiuntinys Fal- 
conio.

Londone Lordų Butan lor­
das Aveburg įnešė įstatymų 
projektą, draudžiantį paukš­
čių plunksnų importavimą mo­
terų skrybėlėms. Nors Angli­
joje paukščiai atras sau globą.

Sala Islandija andai tapo 
prie Danijos karalystės pri­
jungta. Norint Islandija bus 
po Danijosvaldžia, tačiaus bus 
liuosa ir bus valdoma sky­
rium.

Karas su darbininkais.
Pirmutinė tarptauhškoji pra­

monininkų sąjunga kovai su 
darbininkais liko įkurta tomis 
dienomis ir toji sąjunga yra 
apsiautus! Europą ir Ameriką. 
Yra tai sąjunga vaisbos jurei- 
vijos, uostų ir dokų, Darbda­
vių pramonininkų sumanymas 
įvyko 1907 metais, kuomet 
sustraikavo visi darbininkai 
dokuose ir uostuose ir kaikur 
laivų darbininkai (laivoriai). 
Ir tuokart jau viso pasaulio tie 
pramonininkai vienas kitą 
gelbėjo, dėlei ko kilo visame 
pasaulyj ir straikas. Dabar 
dėlei savitarpinės pagalbos 
tapo įkurta tarptautiškoji 
sąjunga.

Pagal įstatus sąjunga nešio­
ja vardą “International Ship­
ping Federation”. Svarbiausia 
Federacijos užduotimi-kovoti 
su straikuoįančiais laivoriais ir 
uostų darbininkais, savitarpi­
nė materijali’ka pašalpa, įve­
dimas “juodųjų lapų” kny­
gose, įsteigimas lokališkų, ša­
lies ir tarptautiškųjų “laisvų” 
(geltonų) laivorių ir darbi nin­
ku organizacijų, kurios* esant 
straikui galėtų užimti straikie- 
rių vietas, taipgi mirtina kova 
su sočijalistų organizacijomis.

Nėra abejonės, kad tai bus 
galinga pramonininkų orga­
nizacija. Jos išlaukinės sąly­
gos labai geros, nes jureivijos 
vaizba yra tarptautiška. To­
kiu budu darbininkų kova 
neatneš pelno jokiu. Bus nau­
jos skriaudos.

Norints tu pramonininkų 
organizacija pasirodys ir galin­
ga, tai tik darbininkai gali 
but šimtą ir tūkstantį kartų 
galingesnį. Už skriaudžiamuo­
sius be abejonės užstos kitų ša­
kų darbininkai, pasaulio laivai 
paliks be prekių, truks vaiz­
ba, na, ir tie “galingieji” pra­
monininkai turės pasiduoti

Darbininkams tik reikia su- - 
pratimo ir sumanumo, o jie 
tuokart turės milžiniskesnę 
tarpt'autišką organizaciją.

—f--------

Neapolius be duonos.

Didžiausiame Italijos mieste 
Neapoliuj duonos kepyklų' 
savininkai, andai pranešę 
magistratui, uždarė savo kepy­
klas apreikšdami, kad nei 
nemaną pardavinėti dudnos 
paskirtomis miesto valdyba 
kainomis. Tatai Neapolius 
paliko be duonos ir privalo 
parsisiųzdinti iš aplinkinių 
miestelių, kur imama už duoną 
aukščiausios kainos. Miesto 
valdyba stengiasi įsteigti mie­
sto kepyklas ir į darbą pava­
dint vietinio garnizono karei­
vius.

GYVENIMO PASLAPTIS.
Nuo neatmenamų laikų 

mokslinčiai bando išrišti pas­
laptį gyvenimo, jo pradžią, jo 
išsilankymą, jo puolimą ir galą. 
Męs kuodaugiausiai esame už­
imti palaikymu gyvenimo, 
užlaikymu jo nuo puolimo ir 
nuo belaikės mirties. Mokslas 
parodė, kad gyvenimas gali, 
būti pailgintas, užlaikant gro- 
muliojimo organus geroje veik­
lumo tvarkoje. Šitie gromulio- 
jimo organai susideda iš visų 
organų, per kuriuos maistas 
turi pereiti mųsų kūne. Kaip 
tik męs pastebėsime, kad yra 
kas nors blogo su jais, tuojaus 
turime vartoti Trinerio Ameri­
koniškąjį ‘Eliksyrą Karčiojo 
Vyno, kurie yra vienitėliu iš­
tikimu vaistu, padilginimui ir 
sustiprinimui jų. Šitas vaistas 
privers gromuliojimo organus 
priimti ir gerai sugromulioti 
bile kokį maistą, greitai išgy- 
dis nenorą valgumo, ligas iš­
šauktas sugedusio kraujo, kūno 
silpnumą, nerviškumą, ligas 
pilvo ir žarnų. Gaunamas ap 
tiekose. Juozapas Tnneris, 
616-622 So. Ashland avė., 
Chicago, Ill.



“KATALIKAS”
yra didžiausias savaitinis laik­
raštis, išeinantis kas Ket- 
vergas. “Kataliko” 
kalba aiški ir smagi pasiskai­
tymui. “Katalikas” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai­
tytojų. “Katalikas” 
skaitomas netik Amerikoj, bet 
ir Lietuvoj ir kitur.

“K a t a 1 i k a s” netar­
nauja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a 
t a 1 i k a s” neužsiima jokio­
mis tarp’lietnvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n for­
ma c i j ų, n a u j i e n ų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko- 
kiuosė lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “Kata­
like” skaitytojas kas savai­
tė atras viską, žinos, kas vei­
kias! visame pasaulyj; kituose
lietuvių laikraščiuose to nera­
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i- 
k a s” taip nedaro. Jame rasi 
įvairias žinias, o net ir plates­
nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai.

“Katalikas” le šuoj a:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams.......... . ................ $2.00
pusei metų.......................$1.00
Europoje, Lietuvoje ir kituose 
kraštuose metams.......... $2.50
pusei metų....«............. $1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą Čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen­
dorių su katalikiškomis ir tau­
tiškomis šventėmis. Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi­
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

klų, męs jų tuotarpu turime 
užtektinai; apšvietimas dabar 
mums esti geriausiu ginklu. 
Taigi męs dabar už jųsų cen­
tus gaminame Lietuvos darbi­
ninkams šviesą, beveik už tuos 
pinigus yra leidžiamas laikraš­
tis “Žarija”, daugelis brošiūrų, 
tankiausia iš to esti užlaikomi 
agitatoriai”.

** *
Tat dabar aiškus dalykas, 

kad už Amerikos lietuvių cen­
telius leidžiama “Žarija, o juk 
tų centelių apskaitų nesuran­
dame nei net pačiame “orga­
ne” “Žarijoj”. Jau kad pavie­
nės partijos sauvaliavimas, tai 
nėra ką ir sakyti, bet kitaip ir 
negali būti. Visiems žinoma, 
jog pinigai į Lietuvą siunčia­
mi per “Kovos” redakciją, o 
juk žinoma, kad “Kova” ne 
siųs surinktų pinigų nei “Vil­
niaus Žinioms”, nei “Lietuvos 
U-kui”, o apie kitus laikraš­
čius nėra kalbos. Mat pasak 
socijalistų- nuomonę — tik jie 
vieni visur platinanti apšvieti­
mą.

» ** *
“Žvaigždė” praneša, jog 

mieste Scrantone, Pa. St. Ma­x' t ’
ry1s Seserų Seminarijoje dabar 
lietuvaičių, einančiųjų moks­
lus ir besirengiančių į seseris - 
mokytojas, yra jau penkiolika. 
Lietuvių visose parapijinėse 
mokyklose netrukus bus mo- 
kytojų-seserų pakaktinai.

** *
Skaitome “Kovoj”, jog 

Liet. Soc. Sąjungoje užgimę 
nesutikimai, kurie galų-galiau- 
sia da gali ir pačią Sąjungą 
suskaldyti. Tarp kitko tenai 
skaitome redaktoriaus J. Bal­
trušaičio pranešimą šiais žo­
džiais: “Subatoj, balandžio 25 
d., “1-ma kuopa” parengė vie­
šas prelekcijas žydų radikalų 
salėje. Prelegentas tarp kito 
ko išvadino “Kovą” juoda­
šimčių laikraščiu, o jos re­
daktorių — šnipu, pro­
vokatorium, išdaviku ir 
t. p. Prelegentu buvo... 
“draugas” A. Žagaras — Du­
bas, buvęsis L.S.D.P. narys ir 
atstovas.

** *
Neseniai Brooklyno “Lietu­

vaičių Apšvietos Draugijos” 
perspauzdinome iš kitų lietu­
viškų laikraščių atsišaukimą į 
moteris, bet matytis, kad toji 
“lietuvaičių draugija” perdaug 
plačiais žingsniais žengianti 
prie “apšvietos”. Neseniai tos 
“draugijos” susirinkime K. 
Širvydienė skaitė referatą 
“prie moterų klausimo” ir tarp 
kitko referate sekantį moterų 
siekį pažymėjo: “Kad valsty­
bės ir religijos įstaigose nerei­
kalautų nuo mųsų (supr. mote­
rų, Red.) prisiegos ant nesu­
traukomų moterystės ryšių”. 
Jau ko uždaug, tai ir negardu.

“Kataliko” kontore at­
siranda didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galima gauti viso­
kių lietuviškų knygų dvasiškų 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų- išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny­
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savos spaudos. Prie kny­
gų krautuvės taipgi parduoda­
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks­
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu­
viams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš­
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską, kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

“K a ta 1 i k o” kontore at­
siranda biuras pinigų siunti­
mui į visas svieto dalis. Kas­
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at­
siekia paskyrimo vietą. Par­
duodamos taipgi šipkortės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė- 
kavonių už gerą ir greitą ke­
lionę per juras. *

“K a t a 1 i k o” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa­
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

................................ KATALIKAS . .................................................................. .. ... !■■■■■■■—————
SavaitiiiisKalendorius

Gegužis 1908
21 k. Elenos panos.
22 p. Konstantino cies.
23 s. Deziderijaus.
24 N. Joanos našios.
25 p. Magdalenos iš P.
28 u. Pilypo Nerijaus.
27 s. Jono pop.

■■IĮ
“Lietuvos” (No. 19) viena­

me straipsnių, kuriame rašo­
ma apie renkamas “revoliuci­
jai” aukas, skaitome tarp kit­
ko sekantį klausimą: “Ar pi­
nigai ištikro eina išleidimui 
“Žarijos”, kaip užtikrina “Ka­
talikas” ?” Kad visuomenę per 
tikrinti, čia pridursime iš laiš­
ko ištrauką, tilpusią “Vieny­
bėj” No. 15, 1908 <m., kuri 
skamba: “Už Amerikos aukas 
dabar jau męs neperkame gi n-

“Draugijos” sąnarėsnori išsyk 
padaryti didį šuolį, bet anaip­
tol neatsiekiamą, pirmyneigos 
šuolį. Rupi laisva meilė.

** *
Šitame numeryj talpiname 

p. P. Mikolainio straipsnį var­
du “Reikale pastojimo pilie­
čiu”, tilpusį “Vienybėj Lie 
tuvn.” No.‘ 18. Tai svarbus 
pranešimas lietuviams, norin­
tiems palikti Junktinių Ame­
rikos Valstybių piliečiais. To­
kių mųąų broliams paaiškini­
mų reikia kodaugiausia.

** *
“Vilniaus Žinių” bendrovė 

Lietuvos visuomenei skundžia­
si, jog “Vilniaus Žinios” su­
stosią ėjusios, jaigu prenume­
ratoriai savo prenumeratų ne- 
atnaujįsią, arba jų skaitlius 
nepasididinsęs. Balandžio pir­
mose dienose egzempliorių 
skaitlius sumažėjęs ligi 1.900. 
Bendrovė iš dalies kaltina
“Viltį”, kuri už akių dienraš­
čiui užbėganti. Paliksime vė 
be dienraščio. Vilniaus lenkai 
su lietuvių lenkininkais džiau­
giasi.

** * •
Iš Lietuvos laikraščiai pra­

neša sekančią žinutę: “Kalva­
rijoj (Suv. gub.) 12 d. Balan­
džio čia buvo gana keistas at­
sitikimas. Tūli lietuviai, iš 
kaimo Kreivosios, atėjo bažny­
čion ir atsivedė su savimi apie 
12 metų sūnų. Po pamaldų tė­
vai pastebėjo, kad jų sūnūs 
oir tai dingo ir, žinoma, di­
džiai nusigando. Tuoj paskly­
do gandas, buk žydai pagavę 
jį piauti Velykoms. Tėvai pra­
dėjo jieškot’. Kalba, kad net 
policija krėtė vieną aludinin- 
ęą-žydą, kur keletas žmonių 
Auk matę tą vaiką. Pagalios 
pasirodė, kad tą vaiką jo se­
suo nusivedė pas save svečiuo- 
sna, nieko nesiklauzdaraa apie 
tai tėvų.”

#* *
Nuo Vilkaviškio į “Viln. 

Žinias” rašoma: Pavasaris pas 
mus pasirodė ne koks: rugiai, 
kviečiai ir dobilai labai men- 
<i. O čia dar prasiplatino kaž 
-kokia gyvulių liga, nuo ku­
rios dvesia arkliai, karvės, a- 
vįs, kiaulės, ypač karvės ir a- 
vįs. Viename tik Paežerių 
valsčiuje išdvėsė gyvulių bent 
už penkis tūkstančius rublių, 
o kiek visuose Vilkaviškio pa­
vieto valsčiuose (kurių yra 12) 
išdvėsė gyvulių ? Baisus nuo­
stoliai !

** *
“Viln. Žiniose” randame iš 

Papilės korespondenciją, ku­
rioje paminėta mums lietu­
viams svarbus dalykas. Arti 
m. Papilės yra pilis, kur pa­
laidotas garsus mųsų tėvynės 
Lietuvos istorikas — Simą- 
n a s Daukantas. Ka­
dangi velionio kapas buvo 
perdaug apleistas, tat Papilės 
klebonas, kun. Jurskis, savo 
lėšomis to milžino kapą aptai­
sęs ir paskui da sumanęs ant 
Daukanto kapo pastaty­
ti jo biustą. Dėkų gerb. kun. 
Jurskiui dabar tam sumany­
mui renkamos aukos.

** *
Lietuvoje gyvenantieji sen­

tikiai (starovierai) neseniai 
vidaus dalykų ministerijai bu­
vo padavę prašymą perduoti 
Lietuvoje savo ukes ir keliau­
ti į Sibyrių. Ministerijai ta- 
čiaus tasai prašymas nepatiko, 
todėl įsakė Lietuvos vietiniai 
valdžiai ištirti priežastis, dėlko 
sentikiai nenori gyventi Lietu­
voje. Mat valdžia nori, kad 
Lietuvoje butų daugiau senti­
kių. Tuotarpu lietuviai senti­
kius nori nusikratyti, nes pas­
tarieji tankiausia esti vagįs 
ir piktadariai.

Sulaukus Velykų šventės 
caras liepė išleisti iš kalėjimų 
20.000 politiškųjų. Caras pa­
prastai laikosi tokios nuomo­
nės, jaigu rudenį yra nepa­
prastai despotišku, tat nors 
pavasarį turi but švelnesniu. 
Na, ir liepė minėtą politiškų­
jų skaitlių paliuosuoti.

** *
Šiemet imigracija susimaži­

no netik į Junktines Amerikos 
Valstybes, bet ir į Kanadą. 
Per pirmutinius tris mėnesius 
š. m. Kanadon atvyko 27.144 
imigrantų, o pereituose metuo­
se tame pačiame laike 42.048, 
taigi ant 15 tūkstančių asme­
nų mažiau.

** *
Valstybėj Oklahoma priim­

tas įstatymas, draudžiantis 
prieš cigarų sankrovas laikyti 
medinius indijonus. Tai tvar­
ka! Bet ar nebūtų da geriau, 
kad minėtos valstybės legisla- 
turą užgintų dirbti cigarus iš 
kopūstų lapų, kurie labai daug 
rūkorių sveikatai vodija?

** *
Kad jau nelaimė, tai ir ne­

laimė. Mieste Milwaukee atsi­
rado žmogus, kuris neturint 
pinigų ir darbo, užstatė savo 
dirbtinus dantis ir nusipirko 
valgio. Dabar turi valgio, bet 
be dantų valgyti negalima.

Ūkininkų vargas-

Junktinių Amerikos Vals­
tybių žemdarbystės departa­
mentas tomis dienomis į visuo­
menę išleido atsišaukimą prie­
šai žiurkes. Nėra baisesnės 
rykštės — taip skelbia atsi­
šaukimas — kaip žiurkės, o 
ligi šiam laikui jų išnaikini­
mui neatrasta da jokio budo. 
Rūpestis su tuo dalyku ištikro 
yra išteisinta.

Amerikoj per amžius žiur­
kės padaro neapskaitomas Blė­
dis, o jų skaitlius dauginasi 
baisiausia. Visokie ligi šiam 
laikui prieš žiurkes atkreipti 
budai paliko be pasekmių: 
žiurkių rykštė taip-pat kanki­
na Ameriką, kaip kralikų ry­
kštė Australiją.

Amerikoj yra trįs žiurkių 
rušįs: labiausia visur prasipla­
tinusi juoda žiurkė. Ji atvy­
kusi trimis šimtais metų prieš 
iš Europos su ateiviais. Antros 
rųšies yra juosva žiurkė, paei­
nanti iš Norvegijos ir Ameri­
koj atsiradusi gal 1775 m. Ši­
tos žiurkės su juodomis turėjo 
nemažą kovą. Visur buvo for- 
mališkos imtynės bile už ko 
rią vietą ir jų iš abiejų pusių 
krito tuokart milijonai.

Trečioji žiurkių rųšis atsi­
rado su pirkliškais laivais iš 
Aigipto. Jų veislė pirmiausia 
apsiliko vandenyno pakraš­
čiuose, o dabar jų pilnos pie­

tinės Amerikos Valstybės.
Baisiausia yra juosva žiur­

kė. Amerikos statistika, kas 
teisybė, neturi tame dalyke 
tikrų apskaitų, būtent tų žiur­
kių skaitliaus, tačiaus jų pa­
darytus nuostolius suskaityti 
labai lengva, gangreit patėmi- 
sime, jog tik ant vienų Aus­
trijos laivų nuostoliai siekia 
milijonus kronų. Taigi Ame­
rikoj nuostoliai turbut dides­
ni. Visokios rųšies javus A- 
merikoje taip suėda, kad tei­
singai vienas Anglijos ekono­
mistų pasakė, jog Amerikos 
žiurkės kasinėtai nuo žmonių 
paima sau mokestį po 400 mi­
lijonų dol.

Žiurkė tačiaus neužsiganė­
dina tiktai vienais javais ar­
ba daržovėmis bet ėda viską. 
Lenda į prekių sankrovas, o jų 
dantų auka esti šilkai, visokie 
audimai, kaurai, marškiniai, 
pirštinaitės ir tt. Žiurkių ne- 
rėpumas 'neatleidžia net ra­
kandams, pravestoms elektros 
vieloms, dėlei ko tankiai pasi­
taiko ir gaisrai. Amerikoje 
gaisrai nuostolių kasmetai pa­
gimdo ant 60 milijonų dob, o 
tų gaisrų priežastimi tankiau­
sia esti žiurkės.
' Žjurkės su savo pasiutimu 
tankiausia užpuldinėja ant na­
minių paukščių, kaip tai ant 
vištų arba balandžių, taippat 
.butą daug atsitikimų, kad jos 
su savo skaitlingurau užpuola 
aut suaugusių žmonių. Laik­
raščiuose retkarčiais randama 
atsitikimus, kad žiurkės šen ir 
ten užpiovė kūdikius lopšiuo­
se.

Apart to, žiurkės yra išne- 
šiotojomis įvairių limpančių 
ligų, o ypač maro (džumos). Jų 
nepaprastas vaisingumas ir yra 
didžiausia kliūtimi, jog apie 
jų išnaikinimą negalima net 
svajoti.,

Žiurkė pataitė kas trįs mė­
nesiai atveda 10 ligi 15 žiur- 
kūčių, kurie tuojaus ir prade­
da savo biaurųjį veiklumą. 
Viena pora žiurkių per ištisus 
tris metus gali priveisti 20 mi­
lijonų žiurkių, o ketvirtuos 
metuos jų skaitlius siektų 100 
milijonų! Žinoma, labai daug 
žiurkių žųva, bet likusių skai­
tlius toks milžiniškas, kad 
gręsia pavojumi javams, vai­
siams ir. visokioms prekėms.

Taip ilgiau negali būti. A- 
merikos žemdarbystės departa­
mentas pasirįžo jieškoti naujo 
budo priešai tą baisią žmoni­
jai rykštę, dėlto kreipiasi į 
visus Amerikos gyventojus 
prašydamas sumanyti bent ko­
kius prieš žiurkes ginklus, 
pienus, arba projektus ir siųs­
ti departamentui dėl išbandy­
mo. Tame reikale įvairius de- 
partalnento apskelbimus ir 
pranešimus galima kožnam 
gauti veltui.

Reikale pastojimo pilie­
čiu.

Pagal naujus įstatymus, 
kiekvienas norintis pastoti 
Amerikos piliečiu, turi paduo 
ti sūdo raštininkui (court clerk) 
savo vardą ir pavardę, dieną 
mėnesio ir metus, vardą laivo 
ir į kokią prieplauką atkeliavo: 
Baltimorės, Bostono, Philadel- 
phijos ar New Yorko. Tą visi 
turi gerai įsidėmėti, kurie 
eina išsiimti pirmąsias popie- 
ras (—declaration of intention 
to become a citizen of the 
United States). Bet daugelis 
žmonių, išsėdėjusių ant laivo 
po 10-15 dienų neįsitėmija ir 
visai nežino laivo vardo, ir 
visiškai užmiršta atkeliavimo 
laiką. Tūli rašo muitinyčių 
ir kaslegarnių viršininkams, 
prašydami pranešti, kada jie 
atkeliavo ir su kokiu laivu: 
Rašo: “šipas buvo su dviem 
kaminais”, tai viskas, ką atsi 
meną. Toki rašymai metami į 
gurbą. Neatsimenant atkelia- 
vimo laiko ir laivo vardo, kiek-, 
vienas gali atsiminti mėnesį ir 
metus atkeliavimo, kaipo ir iš 
kur išplaukė, tai yra sėdo ant 
laivo (lietuviai iš Kauno ir 
Vilniaus gubernijų turi paduo­
ti savo atkeliavimo diebą pa­
gal naująjį kalendorių. Paduo­
dant pagal senąjį pasidarys 
klaida: atkeliavusieji nuo 19 
iki 30 ir 31 dienos kiekvieno 
mėnesio, duokim sau — sausio 
pagal seną kalendorių, turi ra-, 
šyti jau ne sausio bet vasario 
mėnesio datą, nes 19 diena 
senojo kalendoriaus prasideda 
su 1 diena naujojo kai., ir su 
14 diena naujo kai. prasideda 
1 diena senojo kalendoriaus). 
Pranešant apie iškeliavimo vie­
tą, reikia įsakmui parašyt kur 
sėdo: iš Antverpio, Bremeno, 
Gliazgavo, Hamburgo, Liver 
pulio ar Rotterdam© ir tada 
angliškai rašyti kaslegarnių 
viršininkams duokim sau ši­
ta^ (miestą ir datą įdėt, kur 
kas gyvena ir kada rašo: čia 
tik pavyzdis): “Scranton, Pa. 
May 4, 1908. Commisioner of 
Immigration,

K Ellis Island, N. Y.
(Jaigu atplaukėte į Balti- 

morę, Boston, ar Philadelphią, 
tai tos prieplaukos viršinin­
kams ir rašyti).

Sir: —
Having intention to be­

come a citizen of the United 
States I beg you to let me 
know the name of the vessel 
and the date of my arrival.

I came from Hamburg (jai­
gu išplaukėte iš Bremeno, ar 
Rotterdam© ar iš kt. tai įrašy­
kite iš kurio miesto išplaukė­
te) and landed at New York 
in May, 1903 (čion įrašyti 
mėnesį ir metus atkeliavimo).

Respectfully,
(čion pasirašyti vardą, pa­

vardę ir adresą).

Jaigu patįs aiškiai rašyti ne­
galėtumėt, tai paprašykite ga­
linčio, tiktai patįs turite aiš­
kiai pasirašyti.

Laiškui popierą imkite 10 
colių ilgio ir 8 colių pločio, 
toks dailiaus išrodys.

Taip parašius, kaip viršuj 
parodyta, bus galima surasti 
užrašus atplaukusių laivų iš 
Hamburgo ir kito miesto, pa­
duotame mėnesyje ir metuose 
ir duoti reikalaujamą atsaky­
mą.

Visi norinti pastoti piliečiais 
turi mokėti rašyti ir mokėti 
pusėtinai gerai anglišką kalbą, 
idant prie kvotimo, imant 
antrąsias popieras, aplikantas 
galėtų tinkamai atsakyti ant 
klausimų sude.— Imant pir­
mąsias popieras mokėjimo an • 
gliškos kalbos nereikalaujama, 
bet turi mokėt rašyt.

Visų priedermė yra išsiimti 
tuojaus pirmąsias popieras, 
kurie tik atkeliavo į Suvieny­
tas Valstijas apsigyventi ant 
visados. Turintieji pirmąsias 
popieras greičiaus gaus darbą, 
nes tūlos darbo unijos vi­
siškai nepriima į sąnarius to­
kių, kurie neturi nė pirmųjų 
popierų ir abelnai visur žmo­
gus turintis bent pirmąsias 
popieras yra labiau pagerbia­
mas, negu neturintis. Prekė 
pirmųjų popierių $ 1.00.

Įstatymai reikalauja nuo 
visų mokėjimo skaityti ir rašy­
ti, nemokantis negali pastoti 
piliečiu. Bet tas yra lengva 
apeiti. Nemokanti skaityti 
tegul nusiperka kningelę Vai­
kų Draugas už 12 c. ir 
atliekamą laiką tesunaudoja 
pasimokinimui—vietoje snap- 
sojimo karčemoje arba lošimo 
kortomis namieje —ir nejus 
kaip išmoks. Nemokantis- 
gi rašyti tegul nusiperka 
kpingelę Naujas Budas 
išmokti be mokytojaus už 10 c. 
ir liuosam laike te mokinasi o 
išmoks net niekeno nesiklau­
sus.

Pramokimas angliškos kal­
bos užtruks ilgiaus, bet ir tas 
nebus sunku, jaigu liuosą laiką 
stengsimės tam sunaudoti.

Butų labai geru daiktu, 
idant visos lietuviškos drau­
gystės ir kliubai savo įstaty­
muose pažymėtų, jog kiekvie­
nas sąnarys turi tuojaus išsi­
imti pirmiausias popieras, ir 
sukakus penkiems metams 
pragyvenimo Suv. Valstijose 
imtų pilnas, ir kad draugystės 
ir kliubai tame padėtų.

P. Mikolainis.

Bellegheno kaimo gyvento­
jai (Belgijoj) andai Stebuk­
lingos Dievo Motinos koply­
čioj sugavo vagilių. Įnirtę 
būrai vagilių apspito ir su laz­
domis užmušė. Policija jų ke­
lis areštavo.
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GELEŽINKELIS
Pagal svetimus rašinius parašė 

K. Stiklelis.

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 

Persekiojimo.

inas į jį su piktom akim, bet sulaikydama 
savo piktumą paklausė, ar jisai neišvar­
dintų buvusių krikščionių kalėjime.

— Jų neišvardįsiu — atsakė juodu­
kas — kadangi tarp anų buvo garsus vy­
rai, su kuriais tu visada turi bent kokius 
susinėsimus ir reikalus.

Domicijonas iššoko iš lovos išbalęs ir 
sušuko:

— Meluoji! Garsus vyrai taip daug 
savęs nenužemintų!

— Aš nemeluoju — atsakė Zadok.— 
Jaigu tau juos išvardyčiau, tu persigąstum 
ir persitikrintum, jog neturįs galybės 
krikščionis panaikinti. Kol juos išmuši, 
juo labiau pasididįs jų skaitlius. Jaigu 
geidi neturėti su anais jokių susinešiųių, 
tai tau daugiau nieko nebelieka, kaip tik 
savo kambaryj užsįdaryti ir su nekuom 
nekalbėti, kadangi krikščionybė užėmė 
vietą net tavo rūmuose ir su kožna diena 
vis labiau platinasi.

— Užvardink man buvusius prie pa­

iais 
tėti 
H 
ant 
itas 
ant 
pir- 
an' 
ma,

.mti 
ras, 
my- 
ant 
sias 
rbą,

vi- 
i to-

mo- 
įsias 
bia- 
rakė .

nuo 
•ašy- 
stoti 
igva 
ityti 
f ai- 
j. ir 
d oja 
nap- 
Šimo 
įėjus 
utis- 
įerka 
das 
10 c. 
asi o 
dau-

staty- 
skvie- 

išsi- 
’.s, ir 
etams 
ttijose 
vystės

rento- 
;ebuk- 
coply- 
Įnirtę 
bu laz- 
jųkc-

— Juk pasakiau tau, kad to nepada­
rysiu, nes tavo budeliškas kalavijas juos 
tuojaus nugalabintų.

— Vargingas verge! — sušuko Do- 
micijonas — tai gal ir tu pats esi krikš­
čioniu ?!

— Taip, manasis valdove, esu krikš­
čioniu ir krikštą apturėjau tame pačiame 
kalėjime.

— Tat išdavei savo viešpatį ir moky­
toją?

— Jaigu jau taip tą dalyką nori aiš­
kinti, tai tam viskam nesipriešinu. Turiu 
kadangi ant savęs kitą Viešpatį ir Moky­
toją, mano Išganytoją Jėzų Kristų!

giau išlaikyti; biauriai keikdamas nutvėrė 
kalaviją ir, puolėsįs ant Zadoko, pora kir­
čių suskaldė jam galvą. Tačiaus Domici­
jonas jo išpažinimams menkai tikėjo, mąs­
tydamas sau, jog negalimas daiktas, idant 
jo viršiausieji valdininkai butų priėmę 
krikščionių tikybą.

Sekančiomis dienomis visos Romos 
gatvės ir amfiteatrai tapo aplieti krikščio­
nių kraujais. Domicijonas tat manė, jog 
jau visi krikščionįs buvo tuo budu nuga­
labinti ir tikyba išnykusi.

VIII.
Mirus Kletui, Domicijonas vis labiau 

darėsi žvėriškesniu ir prieš jo gudrią pri­
gimtį negalėjo pasislėpti niekas. Per išti­
sus keturis metus krikščionis kaip gyvu­
lius skersta. Roma buvo panaši skerdyk­
loms, kur kraujas liejosi latakais. Visų 
gyventojų gyvastįs buvo pavojuje. Bile 
apskundimas, arba bent pakišimas liežiu- 

. vio, kad tas ir tas esąs krikščioniu arba 
bent negarbinąs dievų, tuojaus užtraukda­
vo Domicijono rūstybę. Tačiaus neveizint 
į tuos persekiojimus, krikščionių skaitlius 
vis augo, ko tasai tironas visai nesitikėjo. 
Jis pagalios ėmė bijotis net savo locno še­
šėlio, prie savęs artyn neprileido žmonių, 
nuolatos bijodamas, idant jo kas nenužu­
dytų arba nentiodintų.

Vieną dieną Domicijonas, kaip pa­
prastai, buvo užsiėmęs savo mylimiausiu 
darbu, musių gaudymu, o už jo kambario 
durių stovėjo Partenijus. Prie jo tat prisi­
artino buvusioji Domicijono auklė, Philis, 
ir su ranka mostelėjus nusišaukė jį į kitą 
kambarį.

— Ką turėtum man pasakyti, Philis ? 
— paklausė Partenijus.

— Atėjau tave persergėti — atsakė. 
— Domicijonas tave laiko nužiūrėjime, 
nes jam pranešta, jog tu nekurius krikš­
čionis laikai savo globoj. Pataisyk tą savo 
klaidą, nes pasekmės gali būti labai liūd­
nos.

Partenijus žvilgterėjo į ją su perve­
riančiu žiurėjimu, kadangi tikrai nežinojo, 
ar ji tik teisybę kalbanti. Tačiaus jo akis 
buvo rami ir nebuvo galima jame suprasti 
bent kokio nužiūrėjimo arba neištikimu­
mo.

— Jo reikaluose senelė yra tarpinin­
kė — pamisimo sau — ir ne dyvai, kad 
jai įsitikėjo. Philis — tarė — tikriau pa­
sakius da anksti apie tokius dalykus šne­
kėti, kadangi valanda prieš man tasai da­
lykas buvo pranešta, bet tikrai da nežinia, 
ar tas teisinga; vienok tavo persergėjimą

priimu ir jaigu viskas butų teisinga, tat 
privalėsi mane prieš Domicijoną apginti.

Tai pasakęs, greit pasuko Domicijo- 
no kambario linkon ir anan be pakvieti­
mo įžengė.

— Galingasis ciecoriau — tarė — 
teikis savo tarnui atleistie, kad nepava­
dintas ateina, bet yra svarbus reikalas.

— Svarbus? Tat pasakykie!
— Taip, svarbus, bet jisai lytisi tavo 

giminių, tat net -koktu man ir pasakoti.
— Jaigu padarę ką blogo, privalės 

taippat kentėti, kaip ir visi kiti gyvento­
jai!

— Blogas dalykas, ciecoriau, kadan­
gi man ilgus laikus bešnipinėjant, suse­
kiau, jie esą krikščionimis.

— Bet kas tokie? Nebūk slaptuku!
— Vienas jų yra naujasis konsulas 

Titus Flavijus Klemensas...
— Dėlei dievų, pasitikiu tau, kad 

pasakoji teisybę. O kas daugiau ?
— Jo žmona Flavija Domitilla ir jos 

pusseesrė. Ir pastarosiosFlavijos kambari- 
ninku, Achilleus ir Nerens, turbut taipgi 
yra krikščioniu.

— O toliau ?

— Man širdį sopa, kad privalau tei­
sybę pasakyti, tačiaus paklusnumas ir pri- 
derystė to reikalaujanti. Abudu jaunikai­
čiu, kuriuodu laikei per savo vaiku, Do- 
micijonas ir Vespezijąnas, taipgi krikš­
čioniu.

— Ar tai visi ?
— Manau, kad šitam sykiui pakaks.
— Palik dabar mane vieną, privalau 

tą dalyką apsvarstyti iš visų pusių. Ne­
pamiršk, jog čia apeina apie mano šeimy­
nos sąnarius; pertat liepiu tau apie tai ty­
lėti.

Partenijaus akiveizdoj imperatorius 
užsilaikė ramiai; gangreit anas išėjo, jisai 
yt pasiutęs pradėjo kambaryj trankytis, 
bėgo nuo vienos sienos iki kitos, plaukus 
raudamas į save kalbėjo:

— Taigi tie prakeikti į mano rumus 
tapo įleisti! Kaip pasaulis tą dalyką suži­
nos, tai mano vardas ant visados pasiliks 
suteptu. Kaipgi galiu persekioti krikščio­
nis, jaigu kožnas valkata-tinginys gali pa­
sakyti tiesiok man į akis: — Ir tavo gi­
minės yra krikščionimis! Bet jų negaliu 
palikti be aštrios bausmės, nes jie savo 
krikščionybės nuodus tuojaus praplatintų 
netik mieste, bet ir mano rūmuose.

Seniau jisai ką tik sumąstė, tat viską 
tuojaus ir išpildydavo, bet dabar negalėjo 
sumanyti, kokiu budu nubausti tuos ap­
skųstuosius. Ilgai nelaukdamas pas save 
pasišaukė viešpatybės raštininką Lentul- 
lus, kambarininku Partenijų ir Sergijų ir 
du savo sargybos viršininku: Norbanusą 
ir Petronijusą Sekundusą ir, juos prisai- 
kinęs neišduoti jų kalbos, pasakė apkal- 
tintųjų pavardes.

Susirinkusieji išgirdę vardus labai 
nusistebėjo, nes tokius vargiai butų gali­
ma nubausti, nes jie priklausė garsingoms 
šeimynoms. Tuotarpu Domicijonas buvo 
visais neapkenčiamas, taip kad labai grei­
tai galėjo užgimti riaušės ir kunigaikščiai 
tuokart daug laimėtų. į

Pirmučiausia Norbanus užėmė balsą 
ir tarė:

— Galingiausias ciecoriau, jaigu tu 
savo giminaičius miriop pasmerktum, tat 
jie galėtų rasti sau tuokart bičiuolius ir 
apginėjus! Niekas tat nežino, kokios galė­
tų būti pasekmės! Maištininkai labai tan­
kiai, kur tik negirdėsi, visur viršų gauna. 
Neapsigaudinėk, ciecoriau, dovanok jiems 
gyvybę. Gali juos, geriausias dalykas, pa­
smerkti ištrėmiman. Jaigu išklausysi ma­
no patarmės, romėnai garbįs tavo didį 
lipšnumą ir vidutiniškumą, o pagailėti ligi 
pat mirčiai bus tau dėkingais.

Tą paaiškinimą parėmė visi ir taip 
priimtas tasai nutarimas.

Vieną vakarą nepaprastame laike 
tarp proterijanų viešpatavo didis sujudi­
mas. Kuopelėmis po keturis ir penkis jie 
ėjo gatvėmis kaipi dėl pasivaikščiojimo, 
bet jie skubinosi prie vieno tikslo ir ne­
trukus apsupo konsulo Tituso Flavijaus 
Klemenso rumus. Norbanus įėjo portikan 
ir sudavė su ranka metalinėn lenton, ka- 

’ bančion ant sienos. Achilleus atdarė duris 
1 ir paklausė, ko jisai reikalaująs.

— Esu atsiųstas nuo ciecoriaus — at­
sakė Norbanus — turiu tuojaus pasimaty­
ti su konsulu.

— Dabar negalėsi, kadangi jisai da- 
l bartiniame laike vieši Tivoli ir šią savaitę
■ dar nesugrįžsiąs — atsakė kambarininkas.

— Tatai šiandie pakaks, jaigu pas
■ ciecorių atsilankys vyresnioji Flavija Do- 
, mitilla.

H
erasi, man rodos, Lietuvoje žmogaus, 
kuris nebūtų matęs ar bent girdėjęs 
apie geležinkelį., O daugumui prisėjo 

ir važiuoti. Važiuoja turtingi, važiuoja 
beturčiai; kam tik prisieina kiek toliau 
keliauti, tas jau neapsieis be geležinke­
lio. O kaip smagu ir patogu geležinkeliu 
važiuoti! Ar lyja, ar sniegti, ar šalta, ar 
saulė kaitina — nieko nejauti; užėjo tam­
si naktis, kad kas į akį durtų — nieko ne­
matyt, geležinkeliu važiuojant nereikia 
rūpintis kelione nė nakvyne;s ėdi sau atsi­
lošęs kaip kambaryje, arba guli išsitiesęs 
ant suolo, o čia tave veža į tau norimą vie­
tą ar miestą... O koks važiavimo greitu­
mas! eina kai vėjas; per valandą laiko už 
šešių ar daugiau mylių atsiduria.

“Bet kas jį padarė tą geležinkelį ?” — 
nekartą žmonės važiuodami arba matyda- 
bėgant traukinį kalbasi; — “tik turbut 
didelio mokslo buvo tas žmogus ?”

Geležinkelį padirbo ir pradėjo juo 
pirmas važinėti jokio mokslo neišėjąs žmo­
gus, o suvisai prastas darbininkas gerai 
apsiskaitęs ir pats per save prasimokinęs.

Taigi, man rodos, kiekvienam neži­
nančiam žingeidu bus išgirsti apie tą didį 
žmogų, kuris pirmas geležinkelį išrado. 
Na tai klausykite:

Nuo šios dienos beveik šimtą metų 
atgal gyveno tolimoj nuo Lietuvos Angli­
joj neturtingas darbininkas vardu Ste- 
phensonas. Šeimyną jis turėjo didelę, ku­
rią išmaityti buvo sunku; todėl vargšas 
dirbo be pailsio anglių kasyklose nuo 
tamsos ligi tamsai.

Nevisiems skaitytojams yra žinomos 
anglių kasyklos, dėlto truputį turiu paaiš­
kinti.

Daugelyje vietų, ypatingai Anglijoj, 
niukso po žeme dideli akmeninių anglių 
plotai. Tos akmeninės anglįs yra panašios 
į medžių anglis, tiktai kur-kas kietesnės. 
Bet iško jos ten atsirado?

Tose vietose, kur dabar guli akmeni­
nių anglių sluogsniai, žiloje senovėje, prieš 
tūkstančius metų, žaliavo labai tirštos ir 
didelės girios. Nieks jų netik iškirsti, bet 
ir praretinti negalėjo. Jos buvo apgulu­
sios žemės plotus, o žmonių tada dar ma­
žai tebuvo. Medžiai dygo, augo, pasenę iš- 
virsdavo, ar vėjo nulaužti ant vietos supū­
davo. Upėms ištvinus ir vandeniui užlie­
jus daugybę išvirtusių medžių vanduo prie 
upių krantų priplakdavo ir storai dum­
blais ir smilčia apnešdavo...

Praėjo tūkstančiai metų. Medžiai že­
mėmis apnešti pajuodavo kaip anglis ir 
pasidarė kieti kaip akmuo, bet nesupuvo, 
nes per storą žemės užneštą sluogsnį oras 
nepriėjo, o be oro niekas nepuva. Tokios 
anglįs degdamos daug karščio duoda; tai 
dėlto dabar tuose kraštuose kur mažai gi­
rių ir durpų, žmonės kūrina akmeninėms 
anglims; dirbtuvėse, kalvėse, garlaiviuose, 
traukiniuose vien tik kūrina anglimis, nes 
jaigu malkoms kūrintų, tai greit visas gi­
rias iškirstų. Tai-gi nenorint suvisai girias 
išnaikinti (ką ir valdžia draudžia), žmo­
nės be akmeninių anglių jokiu budu ne­
gali apsieiti; bet ir tas anglis nelengva 
gauti: reikia pirma prie jų prisikasti, pas­
kui atkirtus po gabalėlį traukti iš po že­
mės viršun. Tokias tai vietas, kur akme­
nines anglis kasa, vadina anglių kasyklo­
mis. Prie tokio anglių kasimo truso labai 
daug, darbas gana sunkus ir pavojingas. 
Daug mus brolių-lietuvių Anglijoj ar A- 
merikoj “į žemę lenda” anglių kasti. Su- 
grįžusieji Lietuvon iš tokių anglių kasyk­
lų ir savo akimis tą kasimą mačiusieji bai­
sias pasakas papasakoja apie šimtus žuvu­
sių žmonių nelaiku parakui užsidegus, 
vandeniui užliejus, ar užgriuvus. Baisi 
mirtis!

Tokiose tai akmeninių anglių kasyk­
lose dirbo ir pirmutinis geležinkelio išra­
dėjas, Jurgis Stephensonas. Jo tėvas turė­
jo šešiatą vaikų, kuriuos auginant pačiam 
reikėjo iš savo rankų darbo maitinti; tad 
galima numanyti, kiek tokiai šeimynai 
prisieidavo vargo matyti, ir vaikams jau 
iš mažų dienų už duonos kąsnį stoti prie 
sunkaus darbo. Už visus vikresnis buvo 
antrasis, Stepliensono sūnūs, Jurgutis. 
Septintus metus Jurgučiui einant jį tėvas 
išleido ganyti, kur jis uždirbdavo kasdien 
p® šešias kapeikas. Dvyliką metų turėda­
mas pradėjo arklius ganyti ir laukų dar-

Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

jisai apreiškė kunigaikščiams, 
kad duosęs jai valią, tegul A- 
Jena išsirenka sau kurį no­
ri.

Jie visi sutiko mąstydami, 
kad tai geras užmanymas. Pasu­
kui Tyndarus padarė jiems 
pripažinimą, kad jie butų vi­
sados draugais kunigaikščiu- 
tei, tat Alena galėtų sau išeis- 
kyrtie ir, kad jie jį patį gelbė­
tų karėse nuo visokių prie­
šų.

Kuomet jieškotojai, kaip 
jie vadinosi, sutiko su kara­
liaus noru, Alena išsirinko sau 
už vyrą Menelaus ir jisai ap­
sivedė. Menelaus buvo brolis 
garsaus karaliaus vardu Aga- 
memno, kurio karalystė buvo 
kitoj pusėj Graikijos. Veikiai 
paskui po apsivedimui Tynda­
rus numirė. Jam neturint sū­
naus, Menelaus liko Sparta’­
os karalium ir jiedu abudu 
drauge su savo pačia nekokį 
laiką linksmai gyveno.

Bet vieną dieną atvyko iš 
Troy’aus į Spartą pašalietis. 
Tai buvo Paris nuo kalno Ida, 
jaunas piemuo, kuris sutaikęs 
vaidus apie auksinį obuolį. 
Venus jam savo pažadėjimo 
neišpildė, tat jisai liko neuž­
ganėdintas su savo nužemintos 
širdies gyvenimu prie savo 
kaiminės. Jisai mąstė, kad 
kaip ilgiau tenai gyvensęs, tai 
vistiek negausiąs gražiosios 
kunigaikščiutės, kokią deivė 
jam buvo pažadėjus.

Todėl Paris apleido savo a- 
vėlės ir nulipo žemyn į didelį 
Troy’aus miestą kuris buvo 
žemiau kalno viena pėda. Tą 
pačią dieną, kada jisai atvyko, 
jo sesuo Casandra linksmai 
jį sutiko ir nutėmijo, kad jisai 
labai panašus jos broliams.

Tuomet ji teiravosi jo metų, 
ir uždavė jam daug kitokių 
klausimų. Pagalios ji visiškai 
persitikrino, kad tai jos brolis 
ir jį parsikvietė namo, į savo 
Priam’o rumus. Tolesniai jisai 
buvo klausinėtas, ir staiga ka­
ralius su karaliene susekė, 
kad pašalietis buvo ištikrųjų 
jų sūnūs, o jie buvo mąstę, 
kad jisai jau seniai miręs.

Visi jo pamatymu linksmi­
nosi. Jie labai gerai atsiminė, 
ką jiems burtininkė išbūrė ir 
pasakojo, bet ir dabar da tam 
netikėjo. Pagalios parengė 
didelę puotą Paris’o garbei; 
visi linksminosi ir džiaugėsi, 
kad Paris’as atsirado namuo­
se.

Bet staiga, kuomet Paris’ui 
nubodo namie gyventi, jisai 
pasirengė kelionėn pasižiūrėti 
daugiau svieto. Jo didžiausiu 
pasistengimu buvo aplankyti 
Venus pažadėjimą. Kcžnas 
bevienas kalbėjo apie Sparta­
’os Alenos grožybę ir jisai pa- 
sirįžo eiti ir ją pamatyti.

Taip jisai pasirengė keliau­
ti laivu, paėmęs su savim vie­
ną ar tris draugus ir iškeliavo 
į Graikiją. Jam atvykus į 
Spartą, jisai ir jo sėbrai Ka­
raliaus Meneliaus ir karalie­
nės Alenos buvo gražiai priim­
ti. Jų garbei buvo parengtas 
iškilmingas pasilinksminimo 
vakaras, per kiaurą savaitę 
atsibuvo vientik vaišės, grajai 
ir šokiai.

Bet Paris’as pasirodė nela­
bai dėkingu už jųdviejų visą 
geradėjystę. Vieną dieną, kuo­
met Menelaus iškeliavo su sa­
vo reikalais, jisai paėmė Ale­
ną į savo laivą, ir nukeliavo 
su ja į Troy. Alena labai my­
lėjo keliones. Ji buvo nedora 
moteriškė ir nieko su savo 
blogais pasielgimais nedary­
davo. Palikus namie savo vy­
rą, ji nuėjo gyventi su kara­
liaus Priam’o sunumi į Troy.

■ /
PASIRUOŠIMAS KARAN.

Sparta’os žmonės buvo la­
bai įširdę, kuomet jie išgirdo, 
kad sūnūs Troy’aus karaliaus 
išgabeno jų karalienę. Ir kai­
mynai kunigaikščiai atėjo stai­
ga į Menelaus rumus apšnekė­
ti tą dalyką. Jie nusprendė su­
kelti didelį karą ir nubausti 
Troy’aus Paris’ą ir atimti A- 
leną.

Tuomet jie pasiuntė žygū­
nus išilgai visą Graikiją, kad 
jie paklaustų pas kitus kara­
lius, idant jų kunigaikščiutės 
ateitų su kareiviais ir prisidė­
tų prie karo. Karaliai ir ku- 
nigaikščintės staiga pasiruošė, 
bet užėmė ilgą laiką, kadangi 
jie turėjo statydinti laivus at­
gabenimui savo žmonių ap­
linkui jūrėmis į Troy’ų.

Pirmiau to laiko Graikijos 
karaliai nereikalaudavo kare 
laivų, kadangi jie niekad nei­
davo iš savo žemės kariauti. 
Bet Troy buvo kita žemė a- 
napus jūrės, ant kranto Mažo­
sios Azijos, tat Graikai priva­
lė dirbdinti daug laivų gabe­
nimui savo kareivius į karą.

Laivai toj gadynėj buvo ne- 
perdideli. Jie buvo nedaug di­
desni už mųsų irklavimo botą 
ir jie buvo varomi irklais ir 
buorais. Žinoma, jie neturėjo 
garinių laivų. Žmonės nieko 
nežinojo apie garą, net iki 
šiam laikui.

Kiekvienas Graikijos laivas 
galėjo gabenti tiktai į šimtą 
žmonių. Jie turėjo labai daug 
laivų. Jie turėjo daugiau ne­
gu vieną tūkstantį ir kiekvie­
nas laivas buvo pripildytas 
gerų kareivių, kadangi jie tu­
rėjo daugybę kariaunos. Lai­
vai pirma buvo nugabenami į 
portavą miestą, kuris vadinosi 
Aulis, į Graikijos rytų pak­
raštį, ir laukė tenai pakol jie 
pasiruošdavo pradėti karą vi­
si išvien.

Menelaus buvo vienas armi­
joj garsiausių generolų. Jo 
brolis, Agamemnon, buvo 
taippat generolas. Jisai likosi 
vyriausias komendantas. Jisai 
buvo taip narsus ir patogus, 
kad jį šaukdavo “žmonių ka­
raliumi.”

Ten buvo vienas kunigaikš­
tis, kurį Graikai labai norėjo 
sau turėti ir tasai buvo Achil 
les. Jisai buvo labai jaunas, 
bet ir narsus kareivis ir 
našas nes jis pasakodavo 
uelaus ir Agamemnon, 
jiedu niekad neišloš savo
rėse priešai Troy, jaigu jiedu 
turės Achille's su savimi.

Balandžio 14 d. pasimirė 
Cyntioniškyje prie Silokar- 
čiamos (Prūsų Lietuvoje) 59 
amžiaus metų Martynas Šer­
nius.

Iš pradžios buvo ketinęs, 
Šernius “pagonams” pasišvęs­
ti. Tam tikslui buvo įstojęs 
misijonierių antstalton Berly­
ne. Bet greit pasirodė, kad 
tam pašaukimui persilpnas e- 
sąs. Tada įstojo jis prie kuni­
go Sohncederio Priekulėje į 
spaustuvę ir išsimokino spaus- 
tuvninkų amatą. Po issimo- 
kimo apsigyveno jis Klaipė­
doj ir bendrai su vokiečiu 
Holz’u įsitaisė spaustuvę.

Tuo laiku Prūsų lietuviai 
pajuto vokiečių valdžios “ma­
lonybę”. Lietuviška kalba ta­
po iš mokyklų laukan varoma. 
Lietuviai savo užtarėjų taip 
jau ir savo laikraščių neturė­
jo. . .Kuršaitis savo “Keleivy­
je” labai mažai lietuviais Jtesi- 
rupiho.1877 metais jis pagarsi­
no, kad jau savo darbe (su-

VI.
ACHILLES.

Achilles buvo Peleus’o 
ir Thetis’o sūnūs. Tai buvo
ant jų dviejų vestuvių vaišės, 
kaip atmename, kuomet Dis- 
cordia metė auksinį obuolį, iš 
kurio pasikėlė vaidai.

Achilles’ui esant kūdikiu, 
burtininkas išbūrė, jog jisai 
ant pirmos karės bus užmuš­
tas. Tasai įspūdis padarė mo­
tinai neramumą, ji žinojo ga­
na gerai kad jisai privalės ei­
ti į karą, kaip ateis į metus. 
Tose dienose visados buvo ka­
rės ir kožnas jaunas kunigaik­
štis privalėjo būti kareiviu.

Pagalios Thetis buvo labai 
nekantri, ir ji kalbėjo į savo 
draugus apie tą dalyką ir 
klausinėjo jų, ką ji turi dary­
ti. Vienas iš būrio tarė jai, 
jaigu ji panardytų kūdikį u- 
pėn Styx, nė ginklas jo tę ne­
nugaluotų.

Styx buvo viena Hades u- 
pė. Tai buvo vieta, kur žmo­
nės eidavo po mirčiai. Į tą 
Graikai tikėjo. Taippat turė­
jo karalių vardu Plu’to.

pailsęs esąs ir geidžiąs, kad 
kas nors jį pakeistų. Kai-ku- 
rie susirinkimo vadovai krei­
pėsi tuomet į Šernių ir prašė 
jo padėti leisti kokį nors lie­
tuvišką laikraštį. Šernius suti­
ko. Bet kaip anie surinkimo 
vadovai pranešė Kuršaičiui, 
tai Kuršaitis krūpterėjo ir 
pradėjo Šernių piemenišku 
budu darkyti, buk jis norįs jo 
“Keleivį” nužudyti.

Tačiaus nežiūrėdamas į vi 
sus dergimus 1878 metais pra­
dėjo Šernius su Holz’u Klai­
pėdoje “Lietuvišką Ceitungą” 
leisti. Redaktorium buvo pat­
sai Šernius.

“Lietuviška Ceitungą” stojo 
už lietuvių teises, tas netiko 
tūliems vokiečiams. Vienas 
dvarininkas, v. Sanden iš Tu- 
sainių, bandė papirkti Šernių, 
prisiųzdams jam porą šimtų 
markių, bet Šernius nepriėmė 
tos Judošiaus algos... “Liet. 
Ceit.” pradėjo aiškinus budin­
ti lietuvius. Joje tilpo raštai 
drų Sauerveino, Basanavi­
čiaus ir Šliupo. Dievotiesiems 
“surinkimininkams” tas nepa­
tiko. Jie prašė Šerniaus, kad 
perstotų “žemaitiškus” raštus 
talpinti. Jani tai nenorint, 
pradėjo jie “Liet. Ceit.” boi­
kotuoti. Šernius buvo privers­
tas išpildyti skaitytojų reika­
lavimus. Tačiaus vis neužmir­
šo kas esąs ir progai pasitai­
kius žadino lietuviškus jaus­
mus.

Vėliaus, jo bendrui Holz’ui 
mirus, pardavė Šernius spaus­
tuvę Siebertui drauge su “Lie­
tuviška Ceitungą”, pats įstojo 
pas Siebertą už raidžių desti- 
nėtoją ir buvo “Liet. Ceit.” 
tik atsakomuoju redaktorium. 
Redagavimą vedė kiti. Ta­
čiaus Šernius ir tada neliovė 
savo jausmus išreikšti ir lietu­
vių teises užstoti.

1904 metais Šernius tapo 
prie darbo beeinant apoplek­
sijos ištiktas. Visa dešinė pu­
sė tapo suparaližuota, be to 
neteko kalbos. Tačiaus gydy­
tojams pasisekė jo sveikatą po 
ilgos ligos atitaisyti. Bet dar­
bo dirbti jis negalėjo.

Pavasarį 1905 metų pardavė 
jis savo namelius ir nukeliavo 
su žmona pas josios gimines, 
kur dabar pasimirė.

Šernius netik raštu lietu­
vystę užstojo, bet ir darbu, 
aukodamas grašelius lietuvių 
gerove rūpinančioms lietuvių 
draugijoms.

Šernius buvo linksmo ir 
meilaus budo. Jis mylėjo pa­
žangą ir stojo už nuskriaus­
tuosius. •



Vietinės žinios.
— Bridgeporte priviso nak- 

Sies paukščių, kurie dėl pajuo­
kos naktimis laužo arklydžių 
duris ir vaginėja arklius. No- 
rinte policija tais dalykais 
menkai rūpinasi, norints jau 
ne vienas atsitikimas toks bu­
vo ir vagiliai nesugauti, tai ta- 
čiaus ateis toks laikas, kad jie 
papuls piliečių rankosna, bet 
tegul paskui nesigraudina. 
Visi piliečiai tuo apsireiškimu 
sujudinti ir jie jieškos vagi­
liams atkeršijimo. Jie taip ir 
sako.

— Oia atsibuvo viso krašto 
sočijalistų konvencija ir kan­
didatu į prezidentus išrinkta 
socijalistas Debs. Haywood 
išpradžių manė gauti tą kan­
didatūrą, bet kuomet pamatė 
silpnoką parėmėjų skaitlių, 
nuo kandidatūros atsisakė. E. 
Debe amžinas kandidatas.

— Pereitą panedėlį austrai- 
kavo 5.000 vežėjų, taip vadi­
namų “truck drivers”. Darb­
daviai jiems nenorėjo pakelti 
mokesties 1 dol. 50c. per sa­
vaitę.

— Pereitoj pėtnyčioj teisė­
jas S co vėl 50 pieno prekinin­
kų nhbaudė kožną ant 7 dol. 
75c. pabaudos už dapylimą į 
pieną vandens. Priegtam pie­
nininkai nuo šio laiko privers­
ti pieną pardavinėti stiklinėse 
bonkose, ne nešvariose kieki­
nėse. Restauratoriai iškilmin­
gai pasižadėjo svečiams duoti
gerą pieną, todėl teisėjas jiems 
liepė užsimokėti tiktai teismo 
lėšas.

— Pereitoj subatoj arti 
Fort Sheridan nekoksai Hen-

• ry Amann, buvusis tramvajų 
konduktorius, su peiliu pervė­
rė savo augintinį 12 metų vai­
ką, Walterą Knoble, ir paskui 
patsai stengėsi su tuo pačiu 
peiliu nusižudyti, bet tik sun­
kiai susižeidė. Atrastas ir nu­
gabentas į ligonbutį prie kal­
tės prisipažino. Amanną var­
gas prispyrė tą padaryti.

— Tracy Drake viešbučio 
savininku, du broliu, žada 
mieste pastatydinti milžinišką 
viešbutį, kuris bus aukščiausiu 
butu visame mieste ir lėšuosiąs 
2 milijonu dol. Viešbutis sto­
vės ant kertės Michigan avė. 
ir Hubbard place. Nešios var­
dą “Blackstone”. Tame bute 
busią 450 kambarių su nau­
jausiais įtaisymais.

— Keliaudamas iŠ San 
Francisco į rytines valstybes 
andai mieste buvo kelias va­
landas susilaikęs buvusis ad­
mirolas Evans. Admirolas ka­
dangi vis da sirguliuojąs, tat 
savo, pažįstamus priėmė gelž- 
kelio vagone. Susirinkus ant 
stoties piliečių miniai, admiro­
las į juos kelis žodžius iš va­
gono prakalbėjo, aiškindamas, 
suprantama, apie savo politi­
ką, būtent Junktinėms Val­
stybėms reikalingas da kitas 
toks milžiniškas laivynas, tai 
tik tuokart visame pasaulyj 
butų ramu. Juokingas aiškini­
mas.

— Pennsylvanijos gelžke- 
lio kompanija rengiasi staty­
dinti naują gelžkeldvarį “U- 
nion” palei Canal gatvę. Gelž- 
keldvaris busiąs visame Ame- 
rike puikiausias, nes atsieisęs 
keliolika milijonų bolęrių.

— Prie grendimo gatvių 
darbai beveik visai sustoję su- 
straikavus darbininkams. Dar­
bininkai reikalauja 8 vai. die­
nos darbo su ta pačia užmo- 
kestimi.

— Vaisių prekininkas 
Joseph Theline, turintis savo 
sankrovą po num. 8917 Com­
mercial avė., So. Chicago, an­
dai imdamas iš vežimo bana­
nas tapo įkastas angies. Dak­
tarai nutarė jam ranką ampu­
tuoti, jaigu norima jį palaiky­
ti gyvą.

įįm^ a iimmiMimij bi n w i lira

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Annonas Vice-prez.

045—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU .
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Tėmykit Lietuviai!

Birželio 15 ir 16 d. 1908 m. 8 vai. va­
kare bus perstatyta 2 dideli lietuviszki 
Teatrai. Teatre “Columbus” ant Wa­
bash Ave., tarp 18 ir 19 gat., surengta 
storone visų kuopų Chicagoje prigulin- 
cziu prie S. L. R. K. Am. Imą vakarą 
bus perstatyta teatras po vardu KANT­
RI ALENA antrą vakarą KOVA PO 
GRUNVALDA. Inženga nuo 25c. iki $1 
Užpraszome visus kaip senus taip ir 
jaunus kuoskaitlingiausiai atsilankyti.

KOMITETAS.

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

1/Įttlp'Y draugyste skolina pi- 
MWm-hW nigus del nupirkimo arba 

statymo namų ant lengvų 
iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau dasižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Pirmu kartu Chicagoje
Žemkalnio melodrama.

“birute"
Muzika M. Petrausko. 

NEDELIOJ, 81 GEGUŽIO, 8:15 V AK.
International Teatro

kampas Wabash avė. ir Hubbard Court. 
Tikietai: $1.00, 75c., 50c.. ir 25c.

Veikalas paimtas isz istorijos, parodo 
jame būdą, aprBdalus ir tikėjimą seno­
vės lietuvių, mųsų praboczių, ką kiek-

Reikalingas 16 arba 17 metų vaikinas 
prie mokinomosi aptiekos biznio. Atsi- 
szaukite pas

Juozap. J. Krzyvinskį.
3221 So. Morgan st.,

Reikalinga vyras arba motere kurie 
gali padaryti Varszkę darbas ant visa­
dos, užmokestis gera, atsiszaukite per 
laiszką, Carter,

2341 Calumet ave., Flat A.

Rudakei j os atsaky m ai?

K a s t e n a s, Chicago. 
Eilės “Varksas” laikraščiui 
netinka.

P. J. A th e n s, UI.- “Min­
tis” netilps, nes sunku pertai­
syti. Laukiame daugiau bėgan­
čių žinučių, už ką busime de 
kingi.

J. P., Sprin g V a 11 e y. 
Korespodenciją sutrumpi­
nome, nes to paties atsitiki­
mo atkartojimas - nuobodus 
daiktas ir neatnešantis nie­
kam naudos. Už kitas žinutes 
dėkų.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Už pereitą savaitę miesto 
sanitariškas biuras skelbia se­
kančią statistiką:

Mirčių buvo išviso 635, ta­
me skaitliuje 338 vyriškos ly­
ties ir 297 moteriškosios.

Plaučių uždegimu mirė 74 
asm., nuo džiovos 63, širdies 
liga 57, vėžio liga 42, savžu- 
dybių buvo 8.

Mirtingumas mieste vėl di­
dinasi, o tai vis dėl lietingo 
oro.

KATALIKAS

Atsakancziausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

kiekvie-Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill-

j Lietuviszkas pietus, i

vienas lietuvys turi būtinai pažinti. At­
silankykite ant “Birutes” nes daugiau, 
gal nematysite.

Tėmykit Lietuviai!
Paskolinimo ir budavojimo Dr-ste 

Keistuto No. 1, 14 d. Gegužio 1908 m. 
pradės pardavinėti akcijas naujos seri­
jos. Prie szitos Dr-stCs gali prigulėti 
kožnas vienas neskiriant amžiaus ir ly­
ties. Szita Dr-ste uždėta 1897 m. 26 d. 
Rugpiuczio ir laikosi gerame padėjime. 
Susirinkimai atsibuna kas ketvergas L. 
Ažuko Salėje 3301 Auburn Ave. 8 vai. 
vak& re.

Š.A. Pilackas prez 184 W. 18th st.
K. F. Pocius sekr. 944—33rd St.

Trečius didelis metinis 
Piknikas!

Parengtas storone Dr-tes Szvento Pet­
ro Ir Povilo, atsibus Nedėliojo, 24 d. Ge­
gužio (May), 1908 m, Bergmano darže, 
Riverside, UI. Piknikas prasidės Ovai, 
isz ryto. Inženga porai 25c. Užkvieczia 
visus lietuvius lietuvaites atsilankyti ant 
musų pikniko, ant kurio bus visokiu zo- 
bovų ir skaniu gerymu, teipgi galėsite 
linksmai laika praleisti, prie visokių zo- 
bovų ir linksmai pasiszokti,

Su godone, 
KOMITETAS.

Draugystėms.
Draugystes, arba kliubai, norėdami 

turėti piknikus, gali gauti piknikams 
daržą dykai, Isz priežasties blogų laikų.

Norėdami, atsiszaukite ant adreso;
Paul’s Grove, 

123 st. cor. Union ave.
W. Pullman Ill.

8-tas metinis Piknikas!
Parengtas Dr-tes szv. Antano isz Pad­

vės, atsibus 14 d. Birželio (June) 1908 
m. Piknikas prasidės 9 vai. isz ryto, 
Bergman’s Grove, Riverside, Ill. Inžen­
ga 25c. porai.

Užpraszome visus lietuvius ir lietu­
vaites atsilankyti ant mųsų pikniko,

Su godone,
(22) KOMITETAS.

Iškilmingas Balius!
Parengtas storone draugystes bzy. 

Mateuszo Apasztalo, atsibus nedOlioj 31 
d. Gegužio 1908 Freiheit Turner saloje 
3417-21 So. Haisted st' Balius prasidės 
5 vai. po pietų. Inženga 25c. porai, mu- 
zyke J. A. Phillips’o.

Užkvieczia visus lietuvius ir lietuvai­
tes koskaitlingiausiai atsilankyti ir link 
smai laika praleisti, Su godone,

(22) KOMITETAS.

Paješkojimai.
Pajieszkau savo sesers Monikos Kle- 

knikOs, paeina isz gub. Kauno, pav. 
Rasseiny, par. Vidukli. Jaigu kas žino­
te apie ją, arba ji pati duoda žinę ant 
antraszor

Ant. Klikna,
3320 MusprattSt., Chicago. III. (21)

Pajieszkau merginos del apsivedimo 
kuri moka gražiai skaityti lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas istoriszkas ne 
žemesne kaip 5 pėdų. Tegul atsiszaukia 
ant adrjso:

S. R. Budrius
453 So. Caual St. Chicago, Ill. (21)

Pajieszkau Aleksandrą Szerpiczio, pir­
ma gyveno Pittsburge, Pa., jis yra var- 
gamistru, plaukai juodi, ūsai geltoni, vi­
dutinio ūgio, su lenke pacziuotas ir turi 
vieną vaiką girdėti iszvaževo į Chicagą. 
Jeigu kas žinotų, teiksis duoti žinę ant 
adreso:

Fr^Jankiewicz,
1419 Rebecca st.. N. S.

Pittsburg, Pa. (22)

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZIKSK1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubežj- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan Si„ Chicago, Ill.

Lietuviškas Kotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz, J. Kodį jis 
palinkpmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3302 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuves 
busite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

4513 So. Wood St., Chicago,
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Vienas isz geriausių gėrymų ant persiszaldymo, 

kaipo dėl didelių ir mažų. Galima gauti visuose 

lietuviszkuose galiūnuose. Meldžiame pabandyti.

Taipgi turime ant pardavimo vi­
sokius Kalifornijos vynus :: ::

Reikalaudami Medaus arba Vyno kreipkitės pas

■us non
131 Frankfort St.,’ Chicago, Ill.

$
$
$$
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$
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Jonas M. TananeY*cze>
Agentas dvieju didžiausiu ir goriau- 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty.

„tatatil ir Bojai lito InsuraMe Co."
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Atyda!
Kurie iš “Kataliko” 

skaitytojų dar negavo mu­
šu sieninio kalendoriaus, 
arba ir neskaitytojai, o 
norėtų jį gauti, tegul pri­
siunčia savo adresą su pa­
reikalavimu, o prisiusime, 
nes dar kelis šimtus turi­
me. Adresuokite taip:

John M. Tananevicz,
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

184 Aplankymas Švenč. Sakramento
ir Šv. Marijos Panos. Sudėtas Šv. 
Alfonso Liguorio Daktaro Bažny­
čios, pusi. 218.............................4oc

185 Arielka yra nuodai, paeinanti iš 
girtybes, pusi. 230. Aprašo kaip a- 
rielka žmogui kenkia ir kaip nuo
to galima išsigydyti..................... 30C

186 Blaivininkų knygelė, arba trum­
pas pamokinimas apie blaivystę, 
pusi. 15........................................ loc

187 Dogmatas apie Pragarą. Pa­
rengta kun. Kaulakio, Šioje kny­
goje suprantamai yra išaiškintas 
faktais dogmatas apie pragarą 
kaip iš gyvenimo šventųjų, teip 
svietiškos istorijos, Shenandoah, 
Pa., pusi. 59................................ ISO

188 Draugija dėl išliuosavimo du­
sių čysčiuje.......................5o

189 Draugija neporstojančios maldos
prie Švenčiausio Veido V. Jėzaus, 
pusi. 8.............................................5c

190 Evangelijos draugo lietuviškos 
su lenkiškoms, ant viso meto ne- 
deldicnių ir švenčių, pusi. 275... 75c

191 Filiotea, arba Kelias į maldingą
gyvenimą, pnsl. 254..................... 5oc

192 Griešninkas, sugrąžintas ant ge­
ro kelio, pusi. 44.................. loc

193 Garsas apie baisybes Dievo Su­
do.........................................25c

194 Graudus Verksmai arba Pasibu-
dinimas prie Apmislyjimo Kan­
čios Viešpaties Jėzaus Kristaus. 
(Išimta iš Aukso Altoriaus arba * 
Šaltinio.) Išdavimas pirmas. 
Spauda ir turtas “Kataliko” Chi­
cago, Ill....................................... 15c

195 Girtybė, baisybe ir sunkybe to
grieko, ypatingai žmoguje, su gra­
žiais priedais, pusi, 64.... .........15c

196 Gydyklos nuo baimes smerties,
pusi. 147......................................25c

197 Gyvenimas Palaiminto Klemen­
so, Marijos Harfbranerio, su 
trumpu apsakymu apie pargabe­
nimą Dr-tes atpirkejistų iš Itali­
jos į žiemių karalystes skersai

kalnus Alpomis vadinamus, lie­
tuviškai išguldė kun. P. Sauru- 
saitis, pusi. 248............................ Boc

198 Gyvenimai Šventųjų Dievo ir
tretis zokonas šv. Pranciškaus, 
pusi. 153...................................... 2oc

199 Gyvenimas Šv. Marijos Panos...2oc
200 Gyvenimas Išganitojaus svieto,

V. mųsų Jėzaus Kristaus...........65c
201 Gyvenimas šv. Benedikto Labro

ubago, naujai per šv. Tėvą Leo­
ną XIII išpažintas už šventą, 
pusi. 60...............................•....... loc

202 Gyvenimas šv. Kazimiero, išpa­
žintojo, Lietuvos karalaičio. Su­
taisyta pagal kun. Antaną Chmie­
lewski ir kitus, pusi. 16..............loc

203 Gyvenimai Visų Šventų ant
kiekvienos dienos per visą metą, 
šešios dideles knygos, kiekviena 
po.................................................65c

Tie patys Gyvenimai Šventųjų 
visos 6 dalys vienoje knygoje drū­
tais apdarais, ant nugaros užvar- 
dijimai atspausti aukso litaro- 
mis............................................84.75

204 Dvasiški apdūmojimai, arba Me­
ditacijos, pusi. 571.............. 75c

205 Išguldymas Loretaniškos Lita­
nijos, Yra tai išaiškinimas Li­
tanijos Paneles Švenčiausios, gra­
žiuose paveikslėliuose ant kiek­
vienos dienos Gegužio mėnesyje. 
Parūpino kun. J. Kaulakis, pusi.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

SALI U N A
Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Haisted St. Chicago, Ill.

1 Tel. Yards 1030

M. Virbicką
Atsakanti Akuszerka.

Duoda visokią rodą ir geriausią pa- 
gelbą moterims jų ligose. Pasekmin­
gai atlieka darbą prie gimdimoir da- 
žiuri atsakaneziai po gimdymui.

3220 So. Morgan St- Chicago, Ill.

Ar turit savo locna narna?
Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų’szitam subdivision

JOHN M. TANANEVICZ’S 
3UB0W1SWN

OFlotb in n.p. iglihaht-s subdivision o»‘ 
CAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC­
TION 1; TOWNSHIP 38 NORTH •, RANGA B EAST.

■ --------OF THE WP.H.-------- '

nuo $150 iki $800

Jaigu neturite savo loeno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo­
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na­
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje nuo $150 iki §800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi­
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE
3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO.

Dievo, pusi. 224...........................  5oe
229 Škala pavargėlių, siratųirdaugel

Kitų naudingų žinių, pusi.
191................................................ 15c

230 Taisyklos del uždėjimo ir užlaiky­
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus... .5c

231 Tajemnyčios Gyvojo Ražančiaus,
15 tajemnyČių pundukyjo..........15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237.............„. 35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul­
dymą kun. Pilakauskio su nekuriais 
naudingais pridėjimais............... 15c

234 Trumpi atsakymai ant užmetinė- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti­
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91..................................................2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana­
vičiaus......................................... loc

236 Vadovas arba dangiškos gydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 321.................... v.......4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus...........................................15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka­
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115........................................15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240 Privatiškas Testamentas ir Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900 m. pusi.
135................................................  75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa­

ryžiuje, 1900metuose, išleistas kas­
tais „Lietuvi škos Parodos Fondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika­
lų)..................................................5oc

242 Leituviškas Albumas. Paveikslai
lietuviški] raštininkų, ypatų nuken- 
tusių už Lietuvystę, Amerikos lie­
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan­
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........5oc

243 Lietuviškas Albumas. Dalis L
Paveikslaijstoriškų vietų ir paveik­
slai lietuviškų namų išdarbių. She­
nandoah, Pa., 1900m.................... 5oc

244 Lietuviškas Albumas. Dalis II ir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m....................................... $1.00

141...............................................3oc
2C6 Išganingi Dūmojimai apie sopu­

lius šv. Marijos Panos......... 2oc
207 Šventa Istorija Senojo ir Naujo­

jo įstatymo. Parašo Vyskupas 
Motiejus Valančauskas. Trečias 
su pataisymu išleidimas su pa­
veikslėliais................................... 5oc

208 Istorija Šventa, trumpai apsa­
kyta dol mažų vaikelių su 46 pa­
veikslėliais, pusi. 87.....................15c

209 Istorija Seno įstatymo nuo su­
tvėrimo pasaulės iki gimimo 
Kristaus.......................................25c

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Paraše
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas­
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny­
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras­
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity­
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio­
kėlis, kaip turčius teip ir pavar­
gėlis — kiekvienas joje atras tik­
rą teisybę, paduotą šv.Rasto ir gi­
liai apmąstęs supras, ar jis teisin­
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėles paž­
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys, ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvOrima ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžiojo. Vis­
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik................................................75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo­
tais antgalviais........................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškojo kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas del 
mokslainių, pusi. 199....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis L Surinko P. B., pusi. 155... .5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu­
viškų Mokslainių Amerikoje. Da­
lis II. pusi. 212.............................50C

210 Jabilejus, arba būdas įgijimo ju-
bilojinių atlaidi}, pusi. 38.............. 5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95.................................................. 15c

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16....5c
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė­
nią, pusi,. 125................................2oc

214 Mėnuo Sv. Marijos Panos, pusi.
123......................................... ....Boc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslasapie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus.......................................25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau­
jai perveizCtas, pertaisytas ir an­
trą kartą atspaustas, pusi. 440... 4oc

Ta pati apdaryta...................... 5oc
217 Nekaltybė, augštybe ir grožybe 

tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
136........................;..................... 2oc

218 Novenos prie Viešpaties Jėzaus,
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri­
dėjimu meditacijų ant 40 adynų 
atlaidų ir meditacijos dėl trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......Boc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa­
būtą, dangų ir Nekaltą Prasidėji­
mą Šv. Panos Marijos, pusi. 52. .15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny­
ga I, pusi. 341.......................... $1.5o

221 Pamokslai ant Didžiosios Nedėlios.
Paraše kunigas, pusi. 155..............5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve­
nimo valgį arba apie Švenčiaus} 
Sakramentą, pusi. 108.......^.... 15c

224 Paslapčiai Gyvojo Ražančiaus; 
sutaisė kun. J. Kaulakis, pusi.
49................................................... 15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmes apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dusiose,čisčiaus1 
pusi. 480....................................$1.00

Apdaryta...............................$1.25
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią....................................... loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur­
bos, .............................................. loc

228 Stebuklai Dievo Švenčiausiam© 
Sakramento per kun. K. G. Rasi- 
gnolą ir iš kitų naujos gadynės ra- 
sėjų surinkta ant didesnes garbes

149 Nauja Chrestomatija. Dol Lietuviš­
kų mokslainių Amerikoje. Dalis III. 
(Spaudoje)

150 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeitos. Graži apysakaite pusi.
256 ............................................... 35c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 288..... 5oc

252 Praractvos Michaldos, karalie­
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t. t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimų Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai vertė Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame­
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau­
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, au­
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietojo sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po­
roje, pusi. 32................................ 15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras 
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko­
niškų miškų, aprašo karias pirmu­
tinių Amerikos gyventojų Indijo-
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 500
Ta pati apdaryta......................... 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo­
jo Įstatymo. Parašo Vyskupas Mo­
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180................. 5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis, Žydas
ir Turkas,parašo Višniauckas, lie­
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92......................... 25c
apdaryta.....................................80c

257 Išgama Drama II-uose aktuose.
Parašo JL S. Laida II pertaisį-.-. 
(teatrališka) pusi. 24....................1H

2&3 Betlejans Stonelė arba Kricįaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31.................................. 15
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Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, dūkto kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ....................... loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.Sc.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901,pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldo Noris. Tilžoje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje...................... 2oc.

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192...................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžoje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonosjiezkotojai. Apysakai!.
Sienkevičaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa Čia
25 gražios pasakėlės del ma'jcų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53....................................... loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslolių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.......................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžoje, 1901, pusi.
31.. ..'.........................................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams MusO, Plymouth, Pa., 
pusi. 56........................................loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško verto Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152.................................... 2oc.

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48................................................ 15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158.............................5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago,
111., 1903. pusi, 470. Šioje knygoje
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų ((langų) čysčių, peklą; a- 
pio giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: PanavOžyj—pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber­
nijoje—pagal suvalskicčių kalbą; 
PrusųLietuvoje—pagal Prūsų lie­
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū­
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ........................i.................81.5o
Audimo apdarais..........i......... $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13.............5c.

21 Judošlus. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrOmimo Siberi-

jon, Tilžoje, 1902, pusi. 11............5c
22 Kaimynų.,pašneka. Pasakojimas

iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
rašo J. Vilniuje (?) pusi. 18........ 5c

23 Kas kaltas 1 Apysaka mųsų die­
nų. Parašo A.V., pusi. 27...... loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40............................ .................... loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280. 
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turOs, tam go­
rų i r gražių pasakų niekada ne­

Kataliogas Knygų, Gaunamu ,Kataliko4 Redakcijoj - 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.
164 Kabalas, talpinanti, eavyje >vi- 

sokius užmanymus ir ant jų rei­
kalaujanti atsakymai, pusi. 16... loc

155 Ką daryti, kad būtame sveiki ir

truks ........................................$1.25
Drūtuose apdaruose................$1.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingi] pasakų, bovyjaneių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose...............$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............$1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnCso 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virs 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose............... $1.50

29 Amalunga arba Tyro Dūkto. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri­
koje mušCsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................ 25c
Ta pati apdaryta.......................50c

30 Našlaitė. No pasaka. Labai uži­
manti apysakOlO iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iŠ mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dedOs Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76........................ 200

32 Pamokslai gražiu žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95.................................................6oc

33 Pajauta, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldo Andrius.Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155.........Goo

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103................................. 2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargi] kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olšovskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66.......................20C

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Paraše Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87........................ 25c

37 Palangos Juzė. Parašo Vysk. Mo­
tiejus Valančauskas (ketvirta lai­
da). Tilžoje, 1902, pusi. 132.........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15e

39 Robinsonas Kruzius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83 ................................................  25c

40 Sumišimas arba baimė turi di­
deles akis. Tikra teisybe iš Su­
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te­
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................ loc.

41 Vakaras Tilviką Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5c.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. RadzevičiutOs. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške­
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti­
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystOs, pusi. 14...................... loc.

44 Žmogus Nepliuškis. Verteiš šve­
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėle: kaip turtingo prekejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer­
gina ir laimingiau gyveno už ki­
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėle užima kiekvieną 
ja uną vaikiną ar merginą ir moki­
na žmogiškos dorybes...............loc.

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai. kai p žmones rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė­
liais) pusi. 38.............................15c.

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išverto J. Andziulaitis, 
pusi, 319 .................................. 25c.

47 Etimologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica­
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks­
lais. Yra tai svarbiausia moksliš­
ka knyga apie visas mųsų pasau­
lės veisles. Ji parodo visų vieš­
patysčių, visų žemOs kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmones ir jų pa-' 
veikslus. Aprašojų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiOmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa­
žinti žmonių istoriją, tegul per­
skaito šią knygą.................... :$2.00
Apdaryta gražiuose ir drūtuose 
audimo apdaruose................. $2.50

48 Grovo Kyburgo kelionė Lietu- 
vona 1397 m, Lietuviškai išguldo 
Dr. J. Basanavičius, pusi. 52... ,15c

49 Geografija arba žemės aprašy­
mas. Pagal G eiki c, Nalkovskįir 
kitus sutaiso Šernas. Su paveiks­
lais. Chicago, Ill., 1899, pusi. 469. 
Aiškiai ir suprantamai aprašomų­
sų žemę, jos pavidalą, didumų ir 
platumą; jos kalnus, jų vardus, 
augštį, vulkanus metančius iš sa­
vęs ugnį; iš kokių sluogsnių žemO 
susideda, kur ir kiek joje yra an­
glių, geležies, aukso, druskos ir 
kitų gerybių; kiek marių, ežerų, 
upių, jų vardai, plotis, gylis; koks 
kuriuose vanduo: sūrūs, prėskas, 
saldus kartus; koki juose gyvūnai 
gyvena ir 1.1. Žeme aprašyta dali­
mis; išskaitęs visos viešpatystes, 
karalystes, kunigaikštystes, res­
publikos ir t.t. Kiek kurioje že­
moje yra gyventojų; koki jų tikė­
jimai, kalbos, papročiai, užsiėmi­
mai, pramones, išdarbiai ir tiesos; 
koki miestai, su kiek gyventojų, 
fabrikų, pramonių; kur koki orai: 
šalčiai ar karščiai, lietus ar gie­
dros; kur kokis ilgis dienos i r nak­
ties; kur visada yra lygi diena ir 
naktis, kur saule per keletą nedO- 
lių nenusileidžia arba neužteka ir 
t.t. Knyga didele 6x9 colių, ant 
geros standžios popieros spaudi n-
ta....................................... ;...$2.oe
Ta pati apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, auksinėmis litaro- 
mis atspausti parašai ant nuga­
ros ir šono...............................$2.5o

50 Istorija abelna. I-mas tomas. Se­
novės istorija. Parašo Dras A. Ba- 
ceviče. Chicago, III., 1904........ $1,00

51 Istorija Suvienytų Valstijų Šiau­
rinės Amerikos nuo atradimo 
Amerikos iki 1896 m. Chicago, Ill., 
1896, pusi. 364. Aprašo kaip Ko­
lumbus atrado Ameriką, koki čia 
tada žmones gyveno, koki žmones

pirmiausiai iš Europos pradėjo 
plaukti į Ameriką, kokios karos 
buvo, už ką kariavo ir kokiuose 
motuose; kiek prezidentų buvo, 
koki ir kiek kuris gero dOl šios ša­
lies padare. Prie galo knygos tel­
pa Suvienytų Valstijų Konstitu­
cija, kuri yra reikalingiausia ži­
noti kiekvienam žmogui šioje že­
moje gyvenančiam................... $1.00
Ta pati, apdaryta audimu kietuo­
se apdaruose, aukso litaros ant 
nugaros ir šono.......................$1.25

52 Istoriški pritikimai iš ūkininkų
gyvenimo Lietuvoje su praeito ir 
ateito. Vilniuje (Tilžoje), 1899, 
pusi. 61.........................................2oc

53 Kražių skerdynė ir jos pasekmės.
Paminklas dOl kražiečių nuo Ame­
rikos lietuvių. Parašo kun. J. Ž. 
Šioje knygelėje aprašyta yra bai­
sus atsitikimai 1893 m., kada ma­
skoliai užpuolO ant bažnyčios 
Kražių miestelyje, mušo ir šaudo 
nekaltus žmones, išgriovė altorius 
ir bažnyčią užpečotijo. Kiek ypa­
tų tapo suimtų, kaip sūdyti ir 
kaip nubausti, pusi. 97...............15c

54 Kapai didžiųjų Lietuvos kuni­
gaikščių ir karalių Vilniuje. 
Yra tai istoriška^ šnipinėjimas 
apie Vilniaus praeitį pagal pa­
minklus užsilikusius ant grab- 
viečių D. L. kunigaikščių ir ka­
ralių Vilniuje, pusi. 35..............loc

55 Keletas žodžių apio nežmoniš­
kus maskolių darbus Kražiuose 
ir apie sudyjimą kražiečių Vil­
niuje, pusi. 15.............................. loc

56 Kaip Prancūzai už laisvę karia­
vo, arba apio didžiąją Prancūzų 
revoliuciją nuo 1789 iki 1804 me­
tų. Pagal Blos’ą ir Mignet’ą pa­
raše Dr-is. Plymouth, Pa., 1902, 
pusi. 159. Yra tai pilna Pran­
cūzijos istorija nuo 1789 iki 1804 
metų, jos gyventojų, valdžios, po­
litikos ir revoliucijos...'..........25c

57 Kaip žmogus gyveno ant žemės?
Parašo S. M. Išleido T. M. D. 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 47. Kny­
gute aprašo visą žmogaus gyveni­
mą ant žemOs, nuo pat jo atsira­
dimo iki pasiekimo civilizacijos. 
25 paveikslėliai parodo senovOs 
žmonių va*totus akmenius įran­
kius, namus ir t.t......................... loc

58 Lenkai ir Lietuviai nuo 1223 iki
1130 m. Parašo pagal lenkiškus 
istorikus Žemkalnis. Chicago, 
Ill., 1899, pusi. 61. Yra tai apra­
šymas Lietuvos su Lenkija susi- 
vienyjimo ir jo pasekmių. Čia 
aiškiai yra aprašyta lenkų poli­
tika, kaip jie pasielgė su Lietu­
vos kunigaikščiais: Keistučiu 
Vytautu ir kitais. Ir šios kny­
geles skaitytojas aiškiai supras, 
ar lenkų priotolystO yra mums 
naudinga ar blodinga................. 15c

59 Lietuvių Pratėviai Mažoje Azi­
joje nuo senovOs iki‘pateko po 
valdžia Persų. Parašo Lietuvos 
Mylėtojas. Chicago, Ill., 1899. 
Knyga turi 283 puslapius ir 4 di­
deles mapas, parodančias vietas 
kur senovėje gyveno lietuvių 
pratOviai. Aprašo lietuvių padė­
jimą dar 800 metų prieš Kristaus 
gimimą.......................................... 5OC

60 Lietuviai amžių gludumuose Čia
talpinasi tyrinėjimas apio lietu­
vius, jų padėjimą ir kalbą nuo 
seniausių amžių. Šią knygelę 
vertėtų kožnam lietuviui pers­
kaityti, pusi. 31.......................... loc

61 Lietuviški Dainiai pradžioje 
XIX šimtmečio. Surinko Jr. Jo­
nas. Yra tai aprašymas apio ga­
biausius lietuviškus dainius pra­
džioje pereito šimtmečio, pus. 53.40C

62 Lietuvos Istorija, nuo seniausių 
gadynių iki Gedeminui D. L. K. 
Parašyta 1850 m. Si mano Dau­
kanto, buvusio Vilniaus Univer­
siteto Philozophijos Magistro. 
Knyga I. Plymouth, Pa., pusi.
484............................................. $1.50
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus..................................... ....$2.25

63 Lietuvos Istorija nuo Gedemino
D. L. K. iki Liublino Unijai. Pa­
rašyta Simano Daukanto. Knyga
II, pusi. 531.............................$1.5o
Ta pati apdaryta į drutus apda­
rus............................................$2.25

64 Lietuviški Raštai ir Raštinin­
kai. Rašliaviška peržvalga (su 
paveikslėliais), pusi. 40............... 4oc

65 Mindaugis. Didysis Lietuvos ku­
nigaikštis ir karalius. Trumpas 
aprašymas jo gyvenimo ir darbų, 
pusi. 58........................................ loc

€6 Trumpa Senovės Lietuvių Isto­
rija. Vilniuje, 1864 (Tilžėje, 1892), 
pusi. 55. Čia trumpai, bet aiškiai 
paduoti visi atsitikimai iš Lietu­
vos praeities............................loc

67 Trumpa Geografija arba žemOs
aprašymas, (su paveikslėliais ir 
žemlapiais). Sutaisė Neris. Chi­
cago, Ill., 1898, pusi. 94. čia 
trumpai, bet suprantamai aprašy­
tos visos penkios svieto dalys, su 
74 paveikslėliais: mapų, žmonių, 
gyvulių ir medžių. Tinkamiausia 
geografija vaikams pradinėse 
mokslainOso................................. 25c

68 Trumpa Senobės Istorija. Pa­
gal prof. R. Vipper, verto iš rusiš­
kos kalbos D. Supaveikslaisseno- 
viškų liekanų ir 5 koleruotais 
žemlapiais (mapomis). Chicago,
III. , 1901, pusi. 305. Yra tai tik­
riausia svieto istorija nuo seniau­
sių laikų, daug metų prieš Kris­
taus gimimą, iki nupuolimui Ry­
mo viešpatystes........................ $l.oo
Drūtuose gražiuose apdaruose.$1.25

69 Vistorija, arba apsakymai apio
Lietuvos praeigą. Parašo Zana­
vykas, pusi. 182......................... 4oc
Ta pati apdaryta........................Goc

70 Žemaičių Vyskupystė, parašyta 
vyskupo Motiejaus Valaneausko. 
Antra laida. Yra tai puikiausią 
istorija Žemaitijos bažnyčių, ku­
nigų, vyskupų, nuo pat pat ap­
skelbimo katalikiško tikėjimo 
Lietuvoje iki mųsų gadynes, t. y*

nuo 1413 iki 1841 m. pusi. 247.... 75c 
Ta pati apdaryta į popierą...... $1.00
Ta pati apdaryta į audeklą.... $1 25

Teatrališkos knygos.
71 Amerika pirtyje. Komedija tri­

jų dalių, parašo Keturakis pusi.
43................................................... loc

72 Bctlėjaus Stonolė, arba Kris­
taus Užgimimas drama 3-se ak­
tuose puslapių 31........................ 15c

73 Dėde atvažiavo. Komedija vie­
name akte. Pagal lenkišką sutai­
sė K. B-a ir M. P-is. Chicago, UI., 
1902, pusi. 62.............................. 2oo

74 Gerinus vėliaus negu niekad.
Komedija viename akte. Pagal 
lenkišką sutaiso K. B-a ir M. P-is. 
Chicago, Ill., 1902 pusi. 48......... 15c

75 Išgama. Drama dviejuose aktuo­
se. Parašo J. S. Laida II pertai­
syta. Chicago, Ill., 1904, pusi. 21. loc

76 Kankinimas katalikų Lietuvo­
je, o ypatingai Kražiuose 1893 m. 
Užlaikant teisybę ir išaiškinant 
maskolių politiką, maskolių nor­
us, maskolių žmogžudystes ir 1.1. 
Del lietuviško teatro parašo Ak­
meninis, pus]. 39........................ 2oc

77 Keistutis. Tragedija 5-se aktuo­
se paraše A. Asnyk; verto V. Kap­
sas (Dr. V. Kudirka), pusi. 101. .2oc

78 Knarkia Paliepus. Komedija
viename akte. Sulyg lenkiško su­
taisė Genoitis, Chicago, Ill., 1906, 
pusi. 24.........................................loc

79 Orleano Mergelė* Tragedija 5-se
aktuose. Vokiškai paraše Fried­
rich von Schiller. Lietuviškai 
verto V. Kapsas (Dr. V. Kudirka), 
pusi. 157......................................25c

80 Nieko be Priežasties. Komedija 
viename akte, lietuviškon kalbon 
verte Magnus Pravalkietis. Pusi.
34............ . .................................. 15c

81 Ponas ir mužikai Drama 5-se
permainose. Parašyta iš būvio 
artojų nuo 1853 iki 1859 m. Pa­
rašo Gužutis, pusi. 72................. 15c

82 Betlejaus Stonelė arba Kristaus
užgimimas, drama 3-se aktuose 
pusi. 31....................................... 15o

83 Sv. Kazimieras Drama del vai­
kų, 4-se aktuose, pusi. 40..... lot

84 Veselijos arba Pagirėnų gobtu-
Vės. Komedija 5-se dalyse. Para­
šo Dr. Smoczinski, verto Vytau­
tas II, pusi. 80............................ 25o

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-mo akte. Parašo Blizinski, verto 
Šėlimas, pusi. 79............ '............15c

Kalbažinysta-Pradžia­
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač- _
kauskas. Knyga del išsimokini­
mo rokundų, pusi. 104................ 25o

87 Nauja Chrestomatija* Del lietu­
viškų mokslainių Amerikoje 
Kaina .........................................50c

88 Kalbamokslis lietuviškos kal­
bos, pusi. 84.............................. 5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie­
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................15c

90 Lingvo Internacija. MokintuvO
tarptautiškos kalbos Dro Espe­
ranto, pusi. 62.............................. 15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi.......... .........25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius............................................ 15o

93 Naujas Lietuviškas Lementorius
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis........................................ 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome­
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti............................... loc

95 Rankvedis argi išlos kalbos. Pa­
gal Ollendorfą, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica­
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini­
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagclbos mokintojo.....S1.5o
Apdaryta.................................. $1.75

96 Trumpa vokiečių Gramatika
arba kalbamokslisliotuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to­
bulo pasimokinimo vokiškos kal­
bos, pusi. 89, apdaryta............$1.25

97 Žodynas lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy­
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra dideles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa­
žinti ........................................... $2.00

98 Žodynas liotuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo­
dis paženklintas kursyvoms Ii ta­
roms piįio kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Kieti molyno au­
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros..............................$2.00

99 Žodynas angliškai-lietuviškos
kalbos (dalis II). Sutaiso A. La- 
Jis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek­
vieno angliško žodžio kabose yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang­
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo­
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama­
tikos jis priguli. Knygos forma­
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso literoms, lapų 
kraštai marmuruoti................ $4.00

100 Žodynas lietuviškai-angliškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
dalįs — I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

anglišką kalbą.......................$6.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100, 

tik pilnai apdarytas brangia gra­
žia moroko skūra, (čia audimo nO-
ra ne biskio)..............................$7.oo

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš-
kal-angliškas, sudėtas ir išduo­
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa­
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apio 6000 žodžių........................... 7 Oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdą, gyvenimą, naudingumą 
ūkininkams, arba nenaudingu­
mą................................................ loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmones nuolatai žiuri, bot 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa­
veikslėliais. Lenkiškai parašo 
Promyk. Pirmą sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny­
gele tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................3oc

105 Apie žemę ir kitus svietus, jų
būvį ir pabaigą. Pagal Heilperną, 
Falbą ir kitus, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap­
rašo kas yra žcmO, iš ko ji suside­
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždes, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30astro­
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie­
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Tapati apdaryta.................... $l.oo

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku­
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166............................................. $1.00

107 Biologija arba Mokslas apie Gy­
vus Daigtus. Pagal prof. Nusbau- 
mą, sutaisė Šernas. Chicago, Ill., 
1901. Puslapių 147. Mokslas ko­
kiu budu radosi gyvi sutvėrimai 
ant mųsų žemes, kaip jie vystėsi 
pradėjus nuo mažų vabalėlių iki 
daejo iki paukščių, žvėrių ir pa­
ties žmogaus. Su paveikslais.... 4oc

108 Chemija Su 36 paveikslėliais. Pa­
raše Roscoe, verte S. M. Išleido 
T. M. D. Plymouth, Pa., 1904 pusi.
116.................................................3oc

109 Garo mašinos ir geležinkeliai.
Pagal V. Olševskį paraše L. Tilžė­
je, 1899, pusi. 48...........................15o

110 Geologija. Paraše Archibald Gei-
kie, prof. Universiteto Edinburgo. 
Verte S. M. Išleista TOvynOs My­
lėtojų Draugystes. Plymouth, Pa., 
1901, pusi. 144.............................. 3oc

111 Gamtos Istorija, pagal Povilą 
Bert, verte D-ras A. Bacevičia 
Chicago, Ill., 1903, pusi. 209. Kny­
gele su daugeliu paveikslėlių: gy­
vulių, vabalų, žuvių, žmonių, me­
džių ir akmenų, trumpai, aiškiai 
ir suprantamai išaiškina gamtos 
istoriją, ypač tuos dalykus, ant 
kurių žmones nuolatai žiuri, bet
jų gerai nesupranta.....................5oc

112 Gamtos pajiegos ir kaip iš jų
naudotis. Pagal Bitnerį sutaiso 
Šernas. Chicago, Ill., 1904, pusi. 
238. Svarbios'moksliškos vertos 
knyga, su daugybe paveikslėlių 
yvairių mašinerijų ir kitokių prie­
taisų ant išnaudojimo gamtos pa- 
jiegi]............................................. 5oc

113 Hypnotizmas Išaiškintas. Ver­
sta ant lietuviško kun. Petro 
Saurusaičio, pilsi. 140................. 75c

114 Iš kur atsirado mųsų naminiai
gyvuliai ir auginami augmenys? 
Pagal Lunkevičių, sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1901, pusi. 73. Su 
paveikslėliais...............................2oo

115 Kaip gyvena Augmenys. Pagal
Lunkevičių ir kitus sutaisė Šer­
nas. Chicago, Ill., 1901, pusi. 129, 
Su paveikslėliais. Yra tai aprašy­
mas apioyvairius mųsų žemOs au­
galus jų sudėjimą ir atmainas, 
gyvį ir plėtojimąsi, nuo pat men­
kiausių pavidalų iki didžiausių ir 
tobuliausių.................................. 35c

116 Kaip apsiginti nuo kolero", ir 
kiti naudingi skaitymai, pusi. 32.loc

117 Kaip sutaisytas žmogaus kūnas. 
Parašo S. M. Išleido TOvynOs My­
lėtojų Draugyste. Plymouth, Pa., 
su 29 paveikslėliais, parodytos vi­
sos dalys žmogaus kūno, kaip jos 
sutvertos ir sujungtos, teipgi ap­
rašymas nekuriu ligų. Yra tai la­
bai naudinga knygele, pusi. 144..3oc

118 Lietuvos Gaspadinč, arba pamo­
kinimai kaip suvartoti Dievo do­
vaną. Parašo Žmona. Iš jos gali­
ma išmokti gerai vyrti valgius ir 
atsakančiai vesti kuknę, pusi. 79.3OC

119 Pasikalbėjimas apio dangų ir
žemę. Verte iš svetimų kalbų^P. 
A. Plymouth, Pa., pusi. 81. Čia 
aprašo kokiu budu žemo eina a- 
pie saulę, kokiu budu darosi už­
temimai saules ir menulio ko dar 
daugumas mųsų žmonių nesu­
pranta, vertėtų perskaityti.........25c

120 Pienininkystė. Lietuvos ūkinin­
kams paraše Berlyniškis, pusi. 24. loc

122 Saulės ir mėnesio užtemimai,
čia aprašyta apie saulę, mCnesį ir 
žemę, bei apie burtus tamsių 
žmonių, nesuprantančių priežas­
čių visokių gamtoj apsireiškimų 
(su paveikslėliais), pusi. 35......... 15č

123 Senų gadynių išnykę gyvi su­
tvėrimai. (Su paveikslėliais). Pa­
gal Hutchinsoną sutaiso Šernas. 
Chicago, Ill., 1900, pusi. 370. Ap­
rašo seniausių gadynių įvairius 
sutvOrimus, gyvenusius ant Že­
mOs dar prieš žmogaus atsiradi­
mą. Šiądien tų sutvOrimų kunus 
žmones, kasdami gilius šulinius,

kanalus ar imdami iš žemOs ang­
lis, randa giliai palaidotus žemo­
je. Tūlų sutvėrimų atrado čielus, 
nesugadintus, kunus,užklotus ke­
liolikos sieksnių storio žemes ei­
le. Jie šiądien išstatyti įvairiuose, 
muzOjuose, iš kurių žmones mo­
kinasi pažinti, kaip sena yra mų­
sų žemO, kiek tai milijonų metų 
reikėjo pakol ant mirusio žvOries 
kūno užaugo eile žemOs keliolikos 
sieksnių storio. Mokslinčiai pa­
gal storumą ir senumą ŽemOs 
sluogsnių, kuriuose tų sutvOrimų 
kunus randa, gali be apsirikimo 
spręsti, kaip sena yra mųsų ŽemO 
ir kaip seniai žmogus ant jos at­
sirado.......................................$1.00
Ta pati apdaryta.................... $1.25

124 Trumpa Geometrija, (su 147 
bruožais). Parašo P. N. Tilžoje.
1900, pusi. 73................................ 3oc

125 Vanduo ant Žemės, po Žeme ir 
Viršuje Žemės Rusiškai parašo 
Rubakin’s. Verto Drugys. Išleido 
T. M. D. Chicago, Ill., 1900, pusi.
33. Ši knygele, suprantamoj kal­
boj, aprašo visas vandenio veik­
mes ir permainas, kaip jis persi­
keičia į garą, kįla į viršų ir tenai 
tveria debesius^ debesiai, padan­
gose atvėsę, keičias į vandens laše­
lius ar sniego lustelius ir vėl krin­
ta, ant žemOs, nuo kurios buvo 
pakilę. Čia nukritęs sniegas kar­
tais uždengia čielus kaimus ir lai­
doja savo pusnyse žmonis, gyvu­
lius, paskui tirpdamas nuo sau­
les keičiasi į vandenį, užlieja lau­
kus, išrėžo riavus, upes ir upelius 
ir kavojasi po žemę, ir ten veikia 
savo darbą kaip ir ant viršaus že­
mes................................................loc

126 Žemės Istorija. Su paveikslė­
liais. Parašo S. M. Išleido T. M.D. 
Chicago, Ill., 1904, pusi. 56. Pagal 
mokslišką ištyrinėjimą aprašyta 
kaip ir per kiek amžių tvėrėsi že­
mo, kokia ant jos pirmiausiai gy­
vybe radosi, kaip ji vystosi iš že­
mesnių veislių į augštesnias ir 
Lt.................................................loc

127 Žaibas ir griaustinis (su paveik­
slėliais). pusi. 40. Yra tai labai- 
naudinga knygele....................... 15c

Dainos ir Eilės.
128 Birutos Dainos. Visiems ti­

kriems lietuviams ypač Birutos 
draugams pavestos, pusl.32......... loc

129 Dainos sutaisytos ant keturių
balsų su natomis. Surinko Leo­
nas Ereminas, pusi. 83............ $1.00

130 Dainų skrynelė. Eiles B. Jakštis,
pusi. 38........................................2oc

131 Dainelės, surinktos ir išleistos K.
Driskiaus..................................... 5c

132 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino D-ras V. Kudirka, I da­
lis, pusi. 28....................................2oc

133 Kanklės. Lietuviškos dainos, 4
balsams vyriškiems sutaisytos; 
parūpino Dr. V. Kudirka, II da­
lis, pusi. 32................................... 3oc

134 Kelios istoriškos dainos apie
Lietuvos^jjraeitę, jos lietuviškus 
kunigaikščius, Kražių skerdynę 
ir t.t., pusi. 29.............................loc

135 Kristijonas Donelaitis. Pava­
sario linksmybes, eiles, pusi. 18.. 15c

136 Lietuviškos Dainos, iš visur su­
rinktos, Plymouth, Pa., 1893 m., 
pusi. 496. Čia telpa apie 400 viso­
kių dainų............................. ...82.00
Ta pati apdaryta..................... $2.25

137 Lietuvos Kanklės. Telpa 72 nau­
jos dainos, pusi. 101.............. 15c

138 Lietuvos Tėvynės dainos, para­
šytos kun. Antano Vienažinskio, 
pusi. 47.........................................15c

139 Laisvos valandos, eiles, paraše 
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi.
38..................................................15c

142 Parinktos lietuviškos dainos,
pagal Antaną Juškevičių. Telpa 
Čia 50 įvairiausių senoviški] dainų, 
pusi. 46......................................... loc

143 Pasakos, pagal Krylovą, parašo
V. Kapsas (Dr. Kudirka), pusi. 15 
čia telpa 15 pasakų, parašytų ei­
lėmis .............................................loc

144 Ponas Bartkus. Paraše kun. Al.
Burba, Plymouth, Pa., pusi. 21. .15c

145 Terp skausmų į garbę. Poema iš
dabartinių laikų. Labai gražios 
eiles, pusi. 91................................2oc

146 Trakiečių Dzūkų Dainos. Tyr- 
miškių Andrius (kun. A. Burbos 
prozaiŠki -aštai). Išleido kun. A. 
Milukas, Sncnandoah, Pa., pusi.
88.................................................. 6oc

147 Ožkabalių Dainos, surinktos D- 
ro J. Basanavičiaus. Čia telpa 
daugybe senoviškų dainų, pusi.
186.................................................75c

148 Tikrosios Dainos surinktos iš
daugelio raštų sutaisė J. D. Chi­
cago, 111........................................ loc

Visokios Knygos.
149 Apie tnrtų išdirbintą. Parašo

Schram. Verte-S. M. Chicago, Iii., 
1900, pusi. 139. Veikalas gvilde­
nantis politikiškająekonomi ją. Ko­
kiais keliais išsidirba turtai, kaip 
jie susikrauna ir kaip atsiliepia 
ant draugijos gyvenimo.............. 35 c

150 Apie kalbų pradžią ir tikros ro­
dos del apsisaugojimo neprietelių, 
vedančių iš tikro ir išganingo ke­
lio į prapultį, pusi. 46.................. loc

151 Baudžiava Lietuvoje. Paraše
žmogus. Išleista T. M. D. Chi­
cago, m., 1901, pusi. 76.................i5c

352 Dr. J. Basanavičius, Lenkai Lie­
tuvoje. Iš rusiško išguldo V. Gin­
tautas. Chicago, Ill., 1903, pusi. 41. 
Išrodymai kaip lenkiška kalba su­
naikino ir sudemoralizavo Lietu­
vą ir kaip ji kenkia lietuvystei su­
lyg šiai dienai........................15c

153 Edgaras, arba nuo ateizmo prie 
minos Teisybes. Pagal L. Hammer- 
steiną, paraše kun. Dr. M. Juody­
čius. Šioje knygoje aiškiai per 
disputus katalikiškos puses su pro- 
testoniška parodo teisybę. Šią 
knygą užsimoka kiekvienam pers­
kaityti, o skaitantis atras teisybę, 
pusi. 215..............................$1.00

ilgai gyventume. D-ras Antanu­
kas, Tilžoje, 1895 m., pusi. 32.... loc

156 Kaip |gyti pinigus ir turtų, pusi.
40....................................................loc

157 Katalikų Bažnyčia ir mokslas.
Pagal Zahną, iš angliško verta 
kun. A. Milukas, pusi. 41............. 15c

158 Kun. Burbos prozaiški Raštai.
Šioje knygoje telpa 12 gražių pa­
sakų, parašytų kun. Burbos, bu­
vusio klebono lietuviškos parapi­
jos, Plymouth, Pa., kurios tai yra 
šitokios: „Tirmiškių Andrius,” 
„Šviesule,” „Drąsybe ir išmintis 
žmogaus,” „Apiburta avis,” „Ta­
vo paskutiniai žodžiai,” „Nauja- 
lenkis iš prievartos,” „Sesuo,” 
„Už tėvynės meilę,” „Burtininkas 
iš Cucugvano Austrijos,” „Sod­
žiaus elgeta,” „Velnio išpažintis,” 
„Smertis ant nosies”. Shenando­
ah, Pa., pusi. 156........................... 8oc

159 Lietuviškas Sapnininkas,surink­
tas iš daugel svetimtautiškų sap­
nininkų ir surėdytas pagal tikrą 
persiškai-egiptišką sapnininką su 
310 aiškių paveikslolių, su aprašy­
mu planetų ir paslapčių, kokias 
senovės žmones vartojo del įspėji­
mo ateitos. Geriausiai išguldo vi-

. sokius sapnus, koki tik žmogui pri- 
sisapnuot gali, pusi. 205.............5oc

Tas pats drūčiai apdarytas... .65c
160 Maskolių valdžia Ir žmonės, pusi.

54...................................................I5c
161 MaskoRjos politika su Europa,

ir katalikiška Bažnyčia, pusi. 
24...................................................lot

162 Palangos Juzė. Parašo vyskupas
M. Valančius, labai dailios pasakė­
les ir daineles iš Žemaičių apygar­
dos, pusi, 30................................25c

163 Patarlės ir dainos, surašo nuo
žmonių M. D. Silvestraitis, pusk 
30...................................................loc

164Rankvedisgromatųrašymui. Kny­
gele pamokinanti kaip reikia rašy­
ti gromatas pas firmas, pažįsta­
mus, gimines, prietelius, mylimas 
ir mylimus prieš apsivedimą; pas 
ponus, kunigus, vyskupus ir pas 
kitas augštesnes luomos ypatas. 
Pasveikinimai ant Naujų Metų, 
dienoje varduvių, užgimimo ir ki­
tuose atsitikimuose, pusi. 115....4OC

165 Sapnų Knygelė, išguldanti kiek­
vieną sapną ir kas ateitoje 
stosis........................... •................ loc

166 Tamošius Besotis. Juokingas
vaizdelis, parašytas M. Joniškio, 
pusi. 24.........................................5c

167 Talmudas žydų su priglaudimu
knygeles „Musų žydai”............... loc

168 Viršininkai. Margas paveikslėlis,
paraše Perkūnas (Dr. V. Kudirka). 
Labai puiki apysakėlė apie gyve­
nimą ir darbus maskoliškų činov- 
ninkų Lietuvoje, pusi. 67.............15*

169 Užmušimas caro Aleksandro II.
Parašo Jonas Gražys. Išleido Su- 
siv. Lietuvių Laisv. Chicago* Ill., 

‘ 1903, pusi. 38. Knygute aprašo kį- 
lįmą ir lankstymąsi revoliucijiško 
j ūdoj i mo Rusi jojo, kovą su carizmu 
ir, kaipo pasekmę tos kovos, už­
mušimo minėtojo caro................ 15c

170 Naujas pilnas Orakulas arba kny­
ga burtų, monų ir visokių paslap­
čių, ir praktiška C. C. St. Germain 
DelnažinystO, su paveikslėliais. 
Surinko ir išguldo iš svetimų kal­
bų J. Laukis. Chicago, Ill., 1904, 
pusi. 412, formatas 6x9 colius, ant 
viršaus apdarų koloriuotas paveik­
slas burtininko ruimo. Yra tai di­
džiausia ir,praktiškiausia knyga 
monų, burtų ir delnažinystOs 
mokslo................... ,.................. $2.5o

Drūtuose apdaruose............. $8.00
171 Paslaptys Magijos bei Spiritiz­

mo šviesoje mokslo. Pagal sveti­
mus šaltinius lenkiškai sutaiso F. 
J.,lietuviškai verto J.Laukis. Chi­
cago, Ill., 1903, pusi. 262. Yra tai

išaiškinimas monų darymo. Šioje 
knygoje atrasite visas monų ir bur­
tų paslaptis ir jas suprasite, nes 
aiškiai aprašytos ir paveikslais pa­
rodytos visos slaptybes ir budai jų 
darymo................. *.......................5oo

172 „Šventosios” Rosljos Mlslonle
rial. pusi. 224 .............................. 75c

173 Paskutinis pamokslas vieno že­
maičių kunigo prieš smertį. Ant­
ras spaudimas po jo smerties, pusi.
86...................................................10C

174 Keletas raštų apie Kražių atsiti­
kimą. Išleido Dom. Butkeraitis, 
pusi. 61....................................... 15e

175 Mųsų pksakos, pirma laida, pusi.
26................................................ loc

176 Prie Istorijos mųsų rašybos, pa­
raše Dr. J. Basanaviče, pusi 17..15C

177 Dokumentas, apie lotyniškas lita­
ms lietuviškoje literatūroje, pusi.
44..................................................15c

178 Adomas Mickeviče (1798-1855) jo
gyvenimas, raštai ir darbai, apra­
še A. J. Daulearas, 40, Plymouth, 
Pa............................................. ..15c

179 Šimtmetinis ūkiškasis kalendo­
rius Briuso, su praktikais apie 
pagadas, sėjimus vaisių, užtemi­
mus saules ir menulio, ir apie lai­
mę žmogaus iš 12 ženklų dan­
gaus koks po kokia planeta yra 
gimęs, išguldytas per K. R. ir F.
J., Vilniuje...................................15c.

Dvasiškos Knygos.
180 Apsakymas keliones | Palesti­

nos žemę, apie Jeruzolimą ir ki­
tas šventas vietas, aprašytas ku­
nigo P. Gondkaus, naujai pertai­
sytas. Spaudimas antras, pusi.
319............................................5oc

181 Apaštalystės maldos dievinai*
dystės, pusi. 24........................... loc

182 Apie maldą kaipo raktą j dangų,
pusi. 141......................................100

183 Aplankymas Švenčiausio Sakra­
mento................................. 15c.#
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Pilna knygutė yra apmainoma ant ta voro vertės 8300 kiekvie­
nam departmente mųsų store.

Dubeltavas markes duodam kiekvieną seredą.

Sztoras adaras Panedėlio, Ketvergo ir Subatos 
vakare. Uždarytas nedėliojo.

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako, SS svetS]

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo puikus saliunas, geroje 

terp lietuvių apgyventoje vietoje, prie 
fabriko, priežastis pardavimo, kad savi­
ninkas eina į savo locną namą: (22)

Fr. Urbik,
541 So. Canal st., 

Chicago, HL

KATALIKAS

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius am 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis agentas
J. J. Šlikas.

Keliaujantis agentas 
Stasis Vai ask as

SOT

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Kocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa

Sabast. WaJentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England.

J. Petrikis ' 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo­
se ________________ ___Massachusets ir New Ham­

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Karcziama
Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir kve­
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi virei! alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitos prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriszkusap- 
rOdalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par­
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax­
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri­
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata­
liko” redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko” iszleistojas
3244 So. Morgan st.

Wail In 5 Div
Be jokiu pcrszullu ir skausmo

* Iszgydau kiekvienai serganti Varicocolo, Striktura, taipgi uzkreczianczins krauja 
(y uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 1 
\ ofortas teikiame visiems tiems, kurio buvo gydomi uuo keliolikos visokiu daktaru bo 

pasekmes ir irzdavo savo pinigus dykai* vardan parodyti, jog asz turiu vionuntoli būda i
\ su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. ,

Nemokėkite už neiėzgydymo, tiktai už iszgydymą.
Skaudojimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonefusius, iszgydau galutinai.

Ant visų karu galima gauti transfer nuvažiuot pas

HALSTED STREETS

Szv.

Farmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farma 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiezaukia į “Kataliko’ 
redakciją.

Ant pardavimo puiki buezerne pigiai, 
gera vieta del lietuvio, priežastis parda­
vimo. liga, atsiszaukite po num.

(22 ) 223 W. North avė.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieizai pat

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Botai ‘yra % pBdų plocaio ir 126 pėdų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 

B ori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiazaukit pas.

J* M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par­

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vlnet nuo $150 ir augezeziau. Pasinau- 
do kit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szauklte į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

SZIPKORTESI!
Ar nori szipKortCs isz krajaus ar j 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 S'o- Monran f~. y Chicago. III

O
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Asztuoniu Spira Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti 
niai rauooni-pavoikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, aut adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. UI.

< NESULIGINTAS FOTOGRAF1STAS >

< Z. K. Urbanowicz s

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Parsiduoda labai geri naminiai 
kandai už suvis pigę kainą priežastis 
pardavimo, jog pati iszvaževo į seną 
krajų. Kam yra reikalingi, lai atsiszau- 
kia ant antraszo:

Jonas Beineris, (22) 
827-32ndSt., Chicago, Ill.

ra-

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki­
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo­
džiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 

muzikas ant laidotu­
vių nes su manim

rajina geri muzikantai. Taipgi apsan- 
oju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
oriausias kompanijas, inszurinu į U. 

S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertines ir ligoj pagelba už $1 mo­
kestis ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu­
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau­
sius advokatus ir vedam provas teisin­
gai. Meldžiu atminti apie Filiipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

4841 So. Ashland avė.
Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso

Sztoras adaras 
Subatos va­

kare.

Klauskit 
F. Radz vilos 

pardavėjo 
No. 2

Vyriszki Nhs Drabužiai
Puikus marszkiniai vi­

sokios spalvos, tamsios ir 
szviesios pilnai verti 69c. ir 
75c. szitam iszpar- Ofįp 
davime tiktai po...

Puikus marszkiniai vi­
sokios spalvos, verti H Ap 
$1.19 tiktai po.... / 7

Puikus marszkiniai visokia didumo su kvol 
duota krutinę padirbti isz puikios materijos kurie 
yra pilnai verti $1.35 ir $1.48 ką turėtumėte užmo­
kėti tiek už tuos marszkinius kur kitur, 
pas mus szitam iszpardavime tiktai po..

Puikus minkszti marszkiniai labai geri 
ant vasaros, szilkiniai ir kitoki, visokios spalvos, 
spalvos, pilnai verti $1.95 COc
szitam iszpardavime tiktai po......................

, Puikus kaklaraikszcziai kiekvienas yra naujausios mados, 
visokios spalvos, kurie yra pilnai verti 50c. 
szitam iszpardavime tiktai po......................

Naujausios mados skrybėlės.
Klausk kad tau parodytų mus skrybėles, kurios yra vertos $1.75 

szitam iszpardavime nužeminom kainą ir • C1 30
parduodam tiktai po................ . ...............................      1 *0 7
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Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examinavoju Abstrictus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Tarda 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslaptyj.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė­

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasokmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszbcrimus, skaudulius, plau­
ku uuslinkimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ

KAI.

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Pigiai ant pardavimo Farmą, 46 ake­
liai geros žemes, su budinkais, gyvuliais 
ir visais inrankiais,: 35 akeriai aremos, 
o likusi gite, puikioje vietoje prie upes. 
Kaina 1800 dol., puse įmoseti o likusie 
ant lengvų iszmokesczių. Priežastis par­
davimo — senatve. Kaimyniszkos far- 
mos yra lietuvių. Norėdami atsiszauki- 
te, indedami už 2 centu markę del at­
sakymo ant adreso:

J. Sneider, (22)
Box 132 Rhinelander, Wis.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeport^, taigi kerte Auburn 

are. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviukos Szv. Jurgio bažny­
čios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt izz geros progos. Atsiszau- 
«yt pas:

J. M. Tananevicze
..... 3244 80. Morgan tt.

Chicago. Ill
Ant pardavimo pirmos kliasos saliu­

nas ant Bridgeporto, labai geroje vieto­
je, atsiszazkit į “Kataliko” red^rciją.

TEJUYKIT LIETOM

3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tuutieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze

Aptiekti dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill, 

Czyitoa gyduoles ir kitokį dalykui. 
Tari Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Seno krajausgydytojas
Dras P. G. Wiegner

isz miesto Rygos.
Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- 
goję ir dol atvažiavusių isz kitur. Czia 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 
reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai­
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius 
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- 
kę svetainę dol susirinkimų veselijų ir tt 
1 W. 24th St. Chicago, III.

*

Si. L. S. fflMl S. w Ji. CHICAGO, ILL.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Ncdelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.*

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., mone Yards 2139. Chicago, Ill.

PASLAPTINES VYRU LYGOS

Telefonas 1532 Yards.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

iitaWt1 geltai U C&K

Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki IxRODĄ DYKAI. 1
DR. JOS. LISTER C

40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.


